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Kreipkitės prie
Stanley G. Flagg & Co. 

Stowe, Fa.
40 myliu nuo Philadelphijos. Imk 
Philadelphijoj Reading arba Pennsyl
vania treiną in Pottstown, Pa.

Tikietas prekiuoja tik $1.00.

' ANT PARDAVIMO
1708 So. 2-nd St.

Trjs dideli Storai, m Arinis gyvenimui 
namas, dfde'eis sviestais dubeltavais langais, 
atskiros įėjimui durįs Į užpakalį ir gyvena
mus ruimus. Apart Storų, 10 gražių ruimų, 
gražioj lietuviais apgyvento] vietoj. Su pui 
klais įrengimais Storas <101 ICE CREEM Ib 
KENDŽIU ir pusantro arklio spėkos gazini* 
Indžinas.

Parsiduoda už prieinamą prekę.
Kreipkitės prie:

J. Rliea Cralg Jr.
3-rd and Tasker Sts.

Pliiladelpia, Pa.,

Pajieškau.
Savo vyro Juozapo Lukšio. Paeina iš .Kauno Gubernės Pane 

vėžio pavieto Zčlavainiu parapijos Gitančių sodžiaus. Prasišalino 
nuo manęs jau keturi metai iš Brooklyn, N. J. Turiu prie jo la 
bai svarbų reikią, meldžiu atsišauti, ar kas žinotų apie jį pranešti 
ant šio antrašo:

Miss P. Lukšas, 427 S. Fegurowa St., Los Angeles Cal.
Juozas Lukšas gali atsišaukti ir ant šito antrašo:

Mr. Haas John B. Atty, at Law 529 Merchants Trust Bldg, 
Los Angeles, Cal.

Korkinials špicais

C I G A R E T AI
Pamąstyk apie juos! Dešimts Korkinials Špicais ci- 

garetų, iš gerai prinokusių sveikų tabako lapų už 5centus! 
Didelę svarbą ir atydą dėk ant tų cigare tų. Jų gerumą 
liudija daugmetinis įsigyvenimas, patyrimas iš.dirbime ir 
tikrumas tavoro. Parsiduoda kiekvienoj krautuvėj.
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| Skaitytojus.
Gerbemieji! kurių prenumerata dar likosi neatnaujinta, malo

nėkite nevilkinti, bet prisiųsti užmokestį atnaujinimui idant nesu- 
sitrukdytų laikraščio siuntinėjimas.

Kovos administracija,'

tT FERDINAND HARTMANN M. D.
Ycrko Daktaras Sakoj
Kad sergi, jau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave!

Per 30 metų daktaravęs, 
tyrinėjęs medicinos mokslą ir gyduo
lių veikmę, kurios geriausia gydo 
žmogaus kuna. Pabaigęs universitetą 
per 20 metų gydžiau Didžiamjam 

XYXu Vyrus ir Moteris 
greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui studi
javau metodą Paryžiuje, Londone, 
Berlyne ir kitur, surasdamas naujau
sias gyduoles išgydymui visokių ligų. 
Sugrįžus iš Europos daktarų bendrovė 
išrinko savo pirmsėdžiu; o dabar už- 
kviečiu sergančius su visokioms ligo
mis, nes paaukauju visa savo mokslą 
sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti 
sveikata, o sergančius išgydysiu, nes

BE SVEIKATOS NĖRA LAIMES
ne darbininkui, nė biznieriui.

PROGRESAS MEDIKALISZKAM MOKSLE!
Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tėmija į medicinos mokslo pro
gresą, katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles 
ne naujausio budo, nes naujausi medicinos pagerinimai tokiems daktarams 
nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netėmijant į mokslų, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS IR SZALTINIS SVEIKATOS.

Į (“VISUOMENE” |I Eina sykį į mėnesį. Statosi sau tikslu suspiesti apie save 8
susipratusius arba tebesusiprantančius nuoseklaus visuo
menės demokratizmo šalininkus, bendrai pasiaiškinti įvyk
stančias mūsų gyvenime permainas, išsidirbti bendrą jiems 

visuomeniniai-kultūrinio darbavimosi būdą.

Kaina: metams 3 rub., pusmečiui 1 rb. 55 kap., 
3 m. 80 kap.. Atskiras numeris 30 kap.

UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rb., 3 mėn. 
1 rub. 20 kap.

Redakcijos ir administracijos adresas:

Vilnius: Užupio (Zarečnaja) g. 16 b. 26.^

Nepamirškit “Kova” skaityti

PARANKIAUSIAS DARBO ^DAIUlfDEI NIQH
ŽMONĖMS LAIKRAŠTIS FlMImFELIlIO

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas savaite. “RANK- 
PELNI8” stovėdamas ant darbininkiškųjų reikalų sargybos, rūpinasi 
suteikti žinias apie darbininkų judėjimu (vairiuose kraštuose. 
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliški straipsniai, apy
sakos, statistikos ir t. t. In šitą skyrių rašo (žymesniejie Europos 
lietuvių rašejai. “RANKPELNIO” kaina: metams 1d. 5c, pusei me
tų 75c, trims mOn. 40c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

“Rankpelnis” L,,) ..
Reikalaudamas numerio pažiūrėti Įdekite štampu už 2c.

Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali 
išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI fiYDUOUUI
Užtikrinu, kad mano visos gydnolės yra pritaikytos nrio kiekvienos ligos, 
nz tai ir daugiausiai sergančių išgydan ir tuos, kų kili daktarai neįstengė. 
Jei aš pasakysiu, kad galiu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatų.

13 A Q A T) A . Sergėkis, nesiduok suvilioti bumbugo Institutui, 
AWJxx • kurį valdo visai ne daktaras, bot šarlatanų kom

panija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei nuo 
cigaretų pakelių, buk tai išgydytų, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. 
Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas 
daktaras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nobernaus. 
Kad apginti žmones nuo suvadžiotojų, tai prašant draugams-daktarams, ir 
teisingiems žmonėms, kuriuos išgydžian, aš apsigarsinau, kad serganti 

žinotų, knr atrasti tikrų sveikatai pagelbų.

ATSISZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI
Renmatizmą, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą 
ir nedlrbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, inkstų ir plaučių Ilgas. Greito pailsimo, sun
kaus kvėpavi no, slogų, ir nusilpnėjusįus vyrus. Didelio supykimo, dyepepsilos, nervų ligos, 
ttipgi nuo jaunystės kla'dų, įgautų nesveikumų, sėklos nubėgimo, blogų eapnų, visokių užsi
krečiamų s’aptų ligų. Telp-pat MOTERŲ: skausmingų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbo 
ir visokių moteriškų ligų; neatbokit kad kiti daktarai Jums nepagelbėjo, aš kad apsiimu, tai Ir 
išgydysiu šviežias ir užslsenėjusias Ilgas. Geriau, kad iš karto pas mane atsišauktum, pirmiau 
negu kur kitur; jei ne asablškai, tai parašyk lietuviškai. Rašyk kaip moki ir kaip jauti nesvei
kumus savyje, aš supraB\i, ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra 
goriausios ir naujausio išradimo, o apt arėsi t sveikatą, bė ekirtumo kaip toli gyvenate AMERI
KOJE, KANAD3JE, ANGLIJOJE ir kitur.

™“*!; Dr. Ferdinand Hartmann M. D.
218 East 14-th st., New York N. Y.

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 vai. po pietų. 
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakarais Panedėlyj ir Pėtnyčloj nuo 7—8.

Vardas.

Adresas;

BUK 
VYRAS

50,000
KNYGŲ

Vysai Dykai Del Vinį
Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 

Knyga ta prastais, suprastais Žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo uznuodijima krauja 
arbasypili,nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus iŠmietimus, negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, tuma* 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai įgautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidomas sava 
namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai įgauta knyga, pasakis jums kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj^isigyditi. Knyga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specijalisku 
lygu. Temykit, jog ta knyga yra siustą vysai dykai, 
užmokam už pačto, in g užpečetita kon verta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir’adresa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mums šendena*

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. USTER & CO., L 903 22 Fifth Avenue, Chicago:

Godotinas Tamista: Pagal Tamistos prižadiejma, aS norlečjauV 
jog Tamista prislustumei man vysai dykai vėna jnsu knyga del vynkV

Steltas
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AR NIEKŠYSTE, AR NEŽINYSTA?

OOSEVELT’AS, ((garsusis* buvęsis Jungtinių Valstybių pre 
zidentas, «didis* naikintojos liūtų ir meškų, garsingas «kal 

~ bėtojas*, apsilankęs Prancūzijos sostinėje taipgi neapsiėjo be 
pasirodymo paryžiečiams su savo prakalba. Sorbonos auditorijoj 
profesoriams ir studentams pasakė savo prakalbą, išreikšdamas sa
vo pažvalgas link draugijinio gyvenimo.

Kalbėjo šalyje, kur ministerių pirmininku ir tūli gabinėto na 
riai yra ex-socijalistai-radikalai, kur parlamento suoluose sėdi žy
mus skaitlius socijalistiškų atstovų; kalbėjo kaipo universiteto 
svečias tarp profesorių, kur randasi daug šalininkų ir pasekėjų so- 
cijalistiškos filozofij os.

Savo kalboje ponas Rooseveltas aiškiai parodė savo stambią 
nežinią apie darbininkišką judėjimą ir apie draugijinio gyvenimo 
vystymosi bėgį.

((Privalome sandarbininkauti su kiekvienu žmogumi* — sako 
p. Rooseveltas, — ((linkmėje, idant vartotojas įrankių liktų savi
ninku tųjų gi*. Taip, tai tas yra socijalizmo siekiu ir uždaviniu, 
bet p. Rooseveltas neišdrįso, o gal nenorėjo viešai parodyti to fak
to, dėlko privalome stengtis, idant įrankių vartotojas liktų savi
ninku tų įrankių. Atpenč su visa savo nuožmia neapykanta jis 
užsipuolė ant socijalizmo. «Nėra žodžių, kad išreikšti, kokias žu
dančias pasekmes turėtų visuomenei priėmimas logiško ir kraštuti
nio socijalizmo*, 4^ šaukia p. Rooseveltas. «Tas atgabentų dau
giau pikto, labiau nupuldintų ir sunaikintų negu kokia-nors iš 
ikišiolaikinių draugijinių sistemų*.

Tas savo pažvalgas išreiškė p. Rooseveltas prieš mokslo vyrų 
susirinkimą su tvirtu ((persitikrinimu*, bet tokie žodžiai nė kiek 
negilesnę tur prasmę, negu kad žodžiai paprasto nesusipratėlio 
žmogelio arba darbininkų luomos išsiliuosavimo priešo, kuris mo
ka šmeižti ir niekinti, bet neprirodyti savo žodžių tikrumą. Jeigu 
p. Rooseveltas galėtų prirodyti bent vieno iš savo tvirtinimų ne 
klaidingumą, beabejo liktų «genijumi», kokio da žmonija neturėjo, 
nes viešpataujantieji ir valdonai suteiktų jam nemirtingos garbės 
vainiką, o savininkai produkcijos įrankių iškeltų jį ant aukso sos
to.

Bet panašius tvirtinimus seniai jau sumušė draugijinio mok
slo teoretikai, kurie prirodė, kad panašus tvirtinimai neišlaiko 
šiandieninio mokslo kritikos. Bet p. Rooseveltas kalbėdamas arba 
kartodamas panašias nesuomones parodo, kad arba visai to nežino 
ir yra priešu žmonijos evoliucijos, arba kad yra demagogu.

Pavyzdžiui,-ką p. Rooseveltas supranta po žodžiu logiškas ir 
kraštulims socijalizmas? Jeigu jis suprastų arba turėtų kokią nuo 
voką apie draugijinio gyvenimo mokslą, suprastų irgi tą, kad yra 
tik vienas socijalizmas ir tas socijalizmas reikalauja, idant varto 
tojus įrankių liktų tų gi įrankių bendru savininku, t.y. kad darbo 
įrankiai neprigulėtų tiems, kurie liepia juos vartot, patįs jų nevar
todami, negi už savo pinigus jų neįgydami. Jeigu Rooseveltas tą 
viską gerai žino, bet sako ką kitą, tai kokiu bjauriu melagiumjis 
turi būti. Jeigu gi nežino 4? tai kaip gi nayvišku yra tas Teodo
ras Didysis!

Sorbonos klausytojai tatai žinojo, ir nevienas šypsojosi sau po 
nose iš p. Roose vėl to kalbos mokslingumo, kuomet toliaus tęsda
mas savo kalbą buvusis Jungtinių Valstybių prezidentas, — kurį 
ir šiandien amerikiečiai nežino kuo padaryti: ar naujorkiniu bur 
mistru, ar gubernatorium, ar kongresmonu, ar senatorium, ar pat
valdžiu valdonu, ar pastatyti į vietą ((Laisvės* stovylos Naujorko 
porte, kaipo dievą-stabą — kalbėjo: «Negalima to vadinti teisin
gu, kad paleistuvis, tinginys, prasižengėlis ir netikėlis imtų tą pa
tį atlyginimą, kokį gauna žmogus darbštus, doras ir gabus*. Išti
kimųjų čia Rosseveltą reikėtų palaikyti už tikrinusį marksistą ar 
socijalistą, jeigu galima būtų tikėti, kad jis supranta, ką sako. Ar

gi koks nors socijalistas skelbia ką kitą, kaip tik tą teisybę, idant 
kiekvicns imtų lygų atlyginimą pagal savo darbo naudingumą. Ar 
gi socijalistai ne taip pat sako apie ta sistema, kuri tinginiams, 
paleistuviams, piktadariams leidžia plaukioti turtuose, o tiems, 
kurie viską išdirba skęsti skurdo purvuose? Taip, ponas Roose- 
velte! suum quo! Socijalistai reikalauja, kad atiduoti tam tą, 
kas kam teisingai priklauso. Ar p. Rooseveltas kalbėdamas apie 
atlyginimo lygybės neteisingumą pamislijo, kad šiandien doras, ga
bus ir tesingas žmogus, dirbantis per dienų dienas, nuo tamsos ligi 
tamsai, nieko daugiau apart skurdaus pragyvenimo negauna, o 
tinginiai, ką vaikosi po Afrikos raistus liutus ir beždžiones, ką 
girtuokliauja, šampaną laistydami žėrinčiuose auksu rūmuose, tūk
stančius aikvoja savo ištvirkimo bei smagumynų dėlei.

Ne socijalizmas, bet gi šiandieninė kapitalistiška sistema šian
dien daro tą neteisingumą, kad tie, kurie tveria pasaulio turtus, 
gauna skurdą ir mirtį, o nenaudėlis, tinginys būva augs tai stato
mas ir daugiau guodojamas negu naudingiausias žmonijai darbi
ninkas, kad doras žmogus savo kovoj už būvį tur pasiduoti niek
šams, kurie tik sutaiso kriminališkus kodeksus tiems, ką netur tie
sos kumščio spėkoj.

Rooseveltas gi pasakoja, kad tą viską daro socijalizmas, ku
riam da niekšų kumščio spėka neleido gyveniman įeiti, čia tik 
gali būti p. Roosevelto demagogija arba niekšystė, liepianti meluo
ti ir dagi taip paikai meluoti.

Savo kalboje niekino socijalistus užtat, kad tie auklėja klesų 
kovą, kad kursto darbininkišką luomą prieš kapitalo savininkus. 
Argi ištikrųjų p. Rooseveltas yra tokiu tamsunu ir nesuprantan- 
čiuoju savo nesuomonių. Juk peikia darbo atlyginimo neteisin
gumą ir tuo pačiu laiku niekina už stengimąsi tą neteisingumą pra
šalinti. Nejaugi ir to negal suprasti, kad darbininko ir kapitalisto 
reikalai skirtingi ir nesutaikomi patol, pakol produkcijos įrankiai 
bus rankose tų, kurie jų nevartoja, bet paima visus produkcijos 
vaisius, leisdamas produkcijos įrankių vartotojui palaikyti reika
lingas produkcijai darbo spėkas. Ar gal jis manyti, kad už darbą 
atlyginimo nelygumas gali būti prašalintas kokiu-nors kitu ke
liu by tik ne darbininkų luomos savo klesos reikalų supratimo plė 
toj imu? Beabejo. Nes suprasdamas arba norėdamas tat suprasti 
jis nebūtų pripasakojęs tokių nonsensų. Neįeinant į tat, kokiu 
būdu tas žmogus iškilo taip augštai draugijoje, reikia tik stebėtis 
buržuazijos aklumu, kuris jai neleidžia pamatyti tikrame pavidale 
ar tikroj jo esybėj to žmogaus, kurį «vieša opinija* gerbia lyg kokį 
ąkmeninį idolą, nors jame nieko gerbtino nesimato.

Bėdini kapitalistai, ir tokiu keliu da jie bando daryti sau ke
lią į ateitį; tokiu būdu p. Rooseveltas mėgina sau daryti kelią prie 
prezidentūros Jungtinėse Valstybėse, pamiršdamas ir tai, kad jau 
ir Amerikoje net tokie kapitalistų bičiuoliai kaip Civic Federaci
jos vice-pirmsėdis Samuel Gompers prieina prie pesitikrinimo, jog 
ta tvarka, kokią p. Rooseveltas laiko už teisingą gyvuoti negalės 
ilgai. Jeigu jau p. Rooseveltrs pats nieko neišmano, lai bent pasi
klausia S.Gomperso, ką reikia manyti apie socijalistus, o štai ką 
tasai kapitalistų sąjungos narys sako: ((Visų Amerikos darbininkų 
akįs atkreiptos į Milwaukee*. Ir toliaus ((Pasipiktinimas žmo
gaus, kuris dirba ir yra pajuokiamu per teismą, pamirštu per kon
gresą, apiplėšiamu per trustus ir kitas pramonijos įstaigas, pereina 
ribas. Jis nesisvarstydamas balsuosiąs už socijalistiškus kandida
tus, kad nors ir nesutiktų su galutinais jų principais. Geriau bū
ti su minia, kuri stojo žmonių pusėje, negu su politikierių šaika, 
kuri pasirodė apmokamais išnaudotojų tarnais ir sykiu visuome
nės gerovės pardavikais*. Neabejotinai p. Rooseveltas ir p. 
Gompersą turės priskaityti prie socijalistų, k lesų»kovos auklėtojų.

Oi kaip žemai gal greit pulti tas iškeltasis ponas Rooseveltas!
J.B.8.
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DARBININKO SVEIKATA
Pagal Dr. A. Kata‘a

— Parade —P. Norkus.
—o—

(Tąsa.)
Išvėdinimas.

Kuomet mažesni kambariai ar jų mažiau, kuomet juose 
gyvena daugiau žmonių, tuomet labiau reikia kambarius išvė- 
dint, tai yra — prašalint iš krmbarių pagedusį ir iškvėpuotų o- 
rą ir įleist tyro oro. Tyras oras taip lygiai žmogui reikalingas, 
kaip ir valgis ir gėrimas. Ypatingai tyras oras reikalingas vai
kams, kurie augdami ir vystydami savo organizmą, labiau linkę 
apsirgt, negu kad suaugę žmonės. Ir be to vaikai labai daug 
praleidžia laiko kambariuose, ypatingai žiemą.

Dėlto tai tankiai ir ilgai reikia laikyt atidarytus langus. 
Ypatingai tą reikia daryt miegrnimiuos po atsikėlimo ir prieš 
einant miegot. Gerai išsivėdina kambaris, kad atidaromas lan
gas ir priešinės duris. Ypatingai ilgai reikia išvėdint tuos 
kambarius, kurių langai išeina į kiemą, kuriame nėra oro judė 
jimo.

Jei kambariai prirūksta iš virtuvės arba juose jaučiasi kva
pas nuo taisomų valgių: kopūstų, morkų ar sudegusių taukų ir 
kada kambariuose džioviuamos drapanos arba prirūkyta, ar pa
prastai pagadytas oras nuo daug žmonių, esančių kambarije — 
tada išvėdinimas kambarių būtinai reikalingas. Taipat laike 
kūrenimo pečiaus yra gerai langą laikyt praviru, kad apsisau
goti nuo smalkų.

Sunešiotos apatinės drapanos neturi turėt vietą miegruimi- 
je: jos džiūdamos išdalina prakaito ir purvų dalis, kurie ir ter
šia kambario orą.

Miegamojo kambario langai neturi turėt vilnonius užtiesa
lus. Miegruimije neturi būt joki kilimai (divonai), bet grynos 
grindįs. Kilimuose susirenka labai daug dulkių, kurios vaikš
čiojant pakįla ir teršia orą. Miegruimį reikia tankiai, jei jau 
neišmazgot, tai nors šlapia mazgote iššluostyt grindis.

Kambariu apšildymas.
Kūrenimas pečiaus nėra jau taip paprasčiausiu darbu, kaip 

nekurie mano. Kūrent reikia mokėt; jei norima sukurent kuo- 
mažiausiai malkų ar anglių ii' apturėt konodaugiausiai šilumos. 
Apart to nemokantis pečių kūrent prileidžia pilną kambarį 
smalkais. Miestuose daugiausiai vartojami holandiški ir gele
žiniai pečiai. Holandiški pečiai dėl apšildymo kambarių kur- 
kas geresni už geležinius pečius. Geležiniai pečiai labai greit į- 
kaista, pakelia temperatūrą ir tuoj aus vėl atšala. Tuom tarpu 
holandiški pečiai prilaiko kambariuose lygesnę temperatūrą ir 
neduoda tiek daug smalkų, kaip geležiniai pečiai. Geležiniai 
pečiai kurendamiesi labai daug bereikalingai išaikvoja šilumos, 
kuri kartu su dūmais išlekia per kaminą.

Kūrenant pečių reikia atkreipt atydžią, kad nekraut į jį be
reikalingai daug malkų ir reikia palaikyt visada vienodą tempe
ratūrą. Paprastai žmonės, nelygiai mėgsta šilumą: kur vie
niems būva šalta, ten kitiems būva peršilta. Todėl praktiš
kiausiai kambarije įsitaisyt termometrą (laipsnininką) kuris 
prekiuoja keletą skatikų, o jis visada teisingai parodys kamba
rių temperatūrą.

Normališkoji kamabarių temperatūra (saikuojant ne pagal 
pečių) turi būti 13—15° pagal Reomur’o termometrą*)^ar 17— 
19° pagal Celsijaus termometrą**).

*) Jis priimtas Rusijoje ir Lietuvoje.
♦*) Šie termometras priimtas moksle ir Francūžijoje.

Jei kambarije reikia ką-nors fiziškai veikti, — tada reika
linga žemesnė temperatūra. Seneliai, ligoniai ir maži kūdikiai 
reikalauja daugiau šilumos; bet visgi ji netari pereit 15° Reom.

Labai šaltose dienose reikia kūrent ir miegruimiuose, ar 
bent laikyt atdaras duris į kitus kambarius, kad jis prišiltų- 
Labai klysta tie, ką mano, buk tai šaltame kambarije esą svei
kiau miegoti. Ši nuomonė paeina turbūt iš to, kad daug buvo 
nelaimingų atsitikimų nuo smalkų. Šiltame kambarije bemie
gant oras lengviau įeina į žmogaus plaučius ir geriau keičiasi. 
Šiltame kambarije atsikėlus nereikia skubint apsirengt ir daug 
smagiau gerai uusipraust. Temperatūra apie 11° Reomur’o yra 
užtektina miegruimiams.

Darbininko drabužiai.
Kas link drabužių klausimo, — tai jį negalima visiems vie

naip išrišti. Drabužiai turi atsakyt laikui ir darbo būdui. Pa
vyzdžiui: tas, kuris turi sėdintį darbą šiltame kambarije, turi 
apsirėdyt kitaip negu tas, kuris lauke dirba, ir kurį ištinka ly
tus ir kitos oro permainos, arba tas, kuris priverstas dirbt tai 
šiltame kambarije, tai lauke.

Drabužiai susideda iš paprastų viršutinių drabužių ir skal
binių. Viršutinius drabužius dėlei laiko permainos nėra taip 
didelio reikalo pakeist. Viršutiniai drabužiai turi būt viduri
nio storumo ir jais galima dėvėt kaip žiemą, taip vasarą. Už 
tat skalbiniai vasarą turi būt vienoki, o žiemą kitokį.

Beveik visada matome vieną ir tą pačią klaidą: vieni ir tie 
patįs šilti apatiniai marškiniai dėvejami ir prie 25 laipsnių šilu
mos ir prie 10 laips. šalčio ir dieną ir naktį šiltoje lovoje. Tas 
daroma iš papratimo, o toks papratimas nėra geru.

Jei męs norime apsisaugot nuo šalčio ir peršalimo žiemą ar 
per šalčius — turime šilčiau apsirėdyt. Užvis geriausiai, jei 
skalbiniai susideda iš pusiau vilnonių ir pusiau marškonių apa
tinių marškinių, kuriais žmogus apsivelka tiesiog ant kūno. 
Apatiniai marškiniai vasarą neturi būt per stori; jų užduotis 
sugert prakaitą ir odos drėgnumą, o paskui padėt prakaitui iš
garuok Jei apatiniai marškiniai būva stori, jie, sunkiai fiziš
kai dirbant, iššaukia didelį prakaitavimą ir nedaleidžia orui 
prieit prie odos, be kurio jokis geras išsivėdinimas negalimas.

Skalbiniai turi praleist truputį oro ir nereikia manyt, būk 
tai daug apsirėdant galima apsisaugot nuo peršalimo ar nuo taip 
vadinamo «gaut šaltį», — visai atbulai. Prakaituota ir drėgna 
oda daug greičiau atšala negu kad sausa oda. Dėlto tai tiems 
žmonėms, kurie nešioja po trejus apatinius marškinius ir labai 
šiltas skrandas, labai sunku apsisaugot nuo reumatizmo.

Antrieji arba viršutiniai marškiniai turi tarnaut mums kai
po apsaugotojai nuo purvyno ir dulkių ir nedaleist tam purvy
nui prieiti prie apatinių marškinių. Tiems žmonėms, ikorie 
dirba sėdėdami šiltuose kambariuose, tai J yra, j kurie dirba 
kanceliarijose ar tam panašiai, užtenka paprastų marškonių 
apatinių marškinių ir lininių viršutinių marškinių. Tie darbi
ninkai, ką dirba tai po pastoge, tai ant kiemo ar tai šiltame ma
šinų ruime, tai lauke, turi žiemos laike išeidami laukan užsivilkt 
paltą. Šitą ypatingai reikėtų patėmyt vežėjams, kurie po sun
kaus nešiojimo daiktų į kelintą namo gyvenimą, sušilę ir pra
kaituoti lipa ant vežimo ir važiuoja.

Apatinės kelinės turi būti marškonės. Jas, kad ir ploniau
sias reikia nešiot ir žiemą ir vasarą. Jei jos nenešiojamos, tai 
laike sušilimo ir prakaitavimo nuo kūno atšoka sutros ir vi
sur pranykstančios dulkės ir limpa ant vidurinės pusės viršuti
nių kelinių, o tas jau nešvaru ir netveika.
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Kam klaidos atleistos, o kam ne.

Būtų gana nuobodu, jei męs negalėtumėm laikas nuo laiko da- 
girsti ar pamatyti ką-nors naujo; skaitome knygas ir laikraščius, 
šnekamės su aplinkiniais mūs žmonėmis, lankomės teatruose, ant 
parodų, cirkuose, žvėrinciuose ir tt. su tikslu patirti ką-nors nau
jo, mums nežinomo, kiekvienas pagal savo būdą, kokių kas nau
jienų pageidauja. Mylintiems lankyti cirkus ir žvėrinčius yra 
gera proga pamatyti labai akyvos išžiūros apsychologą* «Tėvynės» 
špaltose NN. 10 ir 11.

Jis išgalvojo, kad «psyekologija yra pas kiekvieną žmogų»¥), 
o labiausia apsėdo šitą «Tėvynės» paveizdą, kad žiūrint į jį «atro- 
do, kad lyg psychology a troško, idant jis pastotų genijum ir taip 
sukontroliavo**) jo dvasiškas spėkas ir jausmus, kad jis visada 
tvėrėsi tik už daug žadančiii darbų». Toks perstatymus jo paties 
žodžiais gal bus gana aiškus visiems; jei kas nesupranta, kaip psy
chology a gali trokšti ar turėti kitus jausmus, tegul geriau paklau 
šia jo paties, aš neapsiimu to išaiškinti.

Stovėdamas prie pat įžangos į «Tėvynę» jis atlošia dviejose 
veikmėse komediją «Ar męs esame neklaidingais^ Pirmoje veik
mėje gana karštai papeikia «Tėvynės» skaitytojus už pravardžiavi
mą «dykaduoniais» galvočius, kurie «vietoje be saiko aikvoti savo 
kūno spėką t.y. paėmus arklą judinti savo rankomis, arba nusitvė
rus už rato sukti, panaudoja tam pačiam darbui vėją, garą, elekt 
rą, oro spaudimą ir d.k. (?— dykaduonių?) gamtos jiegų». Jis ne
pasakė, kaip jis vadina «Tevynes» skaitytojus, bet manydamas, kad 
toks patarimas vietoje, negali turėti geresnio apie juos supratimo, 
už menkapročius. Argi «Tėvynės» skaitytojai susideda iš tokių, 
kurie pravardžiuotų J.Watt’ą, G.Stephenson’ą, T.Edison’ą, G. 
Westinghouse ((dykaduoniais»> už jų išradimus ir tuos, kurie tais iš 
radimais naudojasi? «Psychologas» sako: «męs vadiname dykaduo 
niais». Kas tie amęs))?... Lietuvi, jei pajutai reikalą keliaut iš So.Bo 
stono į Philadelphiją (toje kolionijoje randasi ne vienas), tai var
dan progreso, vardan liuosybės, vardan geresnės ateities naudokis 
garu, elektra, vėju, balsavimu, visuotinu streiku prieš jūsų ((kon
troliuotojus)) — gamtos jiegomis ir gyvo mokslo patirimais...

Anot «psychologo)) «mums priprastas ir dažnai vartojamas)) ki
tas žodis — akraujageris)); žodis žodžiu — ar yra kraujageriški 
darbai? Jis gal neturėjo laiko ar vietos ((Tėvynėje* ir paliko tą 
klausimą nesvarsčius; keletas žodžių tame klausime bus ne pro ša 
H-

Buvo gadynė, kada žmogus vartojo maistui kito žmogaus kū 
ną. Toji gadynė vadinas nuožmybės gadyne. Vartojimas žmo
gaus kūno buvo paprastu dalyku; pagal supratimą žmonių tos ga
dynės toks pasielgimas nebuvo peiktinu net ir tada, kada be dide
lio vargo galėjo surasti kitokį maistą. Tai buvo seniai. Dabar 
męs nesusitinkame su žmogėdomis — žmonės vartoja maistui dar
žoves, grūdus, vaisius, uogas, žuvis, nekuriuos paukščius ir ketur 
kojus; nors žmonių dabar toli daugiaus negu nuožmybės gadynėje, 
vienok žmonės apsieina be žmogienos ant stalo. Kad visa žmonija 
prasimaitintų, žmogus prigelbsti gamtai parūpinti maistą. Taip 
sujudina paviršį dirvos, kad augmenįs lengviaus galėtų prakišti 
šaknis, aptveria javus nuo gyvulių, gyvuliams gi pastato pastoges 
ir aprūpina maistu žiemos laike. Ne visi žmonės užsiima tiesogi 
niu gaminimu maisto; dalis žmonijos užsiima išdirbyste padargų, 
reikalingų ūkininkavimui, kiti augina ir apdirba medegą drapa 
noms, kiti budavoja laivus ir kelius pergabenimui maisto ir kitų

*) Paychologlja — mokslas apie pobūdžius arba veikmę sielos ir ne kiekvienas žmogus 
psž|sta tą mokslą; kaipo bile mokslas negali bfltl pas žmogų taip kaip geografija — moks
lia apie žemę negali būti pas žmogų ai ba pas žemę. Ptychologas — tyrinūtojas psycliologljos.

♦♦) Kontroliuoti—reiškia varžyti ar aprubežluotl keno savlstovyitę; keno dvasiškos 
spOkos aprubežiuoto-, tas negali atlikti daug žadančių darbų, taip pat mažai ir paprastų.

daiktų, kiti vėl kasa iš žemės anglis kurui, taip, kad ir kraštuose, 
kur žiemos šaltos, gyvenimas lieka galimu ir nevargingu, kiti vėl 
užsiima bandymais ir tyrinėjimais gamtos jiegų, apskelbia savo pa- 
tirimus ir tokiu būdu prisideda prie būdavojimo geresnio gyveni
mo. Jei kalbėti apie gyventojus Suv. Valstijų ar kitų vadinamų 
civilizuotų kraštų, tai nerasime nė vieno, kuris pasidarytų pats, 
ką jis suvartoja; kiekvienas darbo žmogus išdirba toli daugiaus to
kių daiktų, ant ko turi gabumą arba aplinkybės jam pavelija; taip 
ūkininkas surenka toli daugiaus kviečių, negu jis galėtų suvalgyti 
per metus, kalnakasis prikasa toli daugiaus anglies, negu jis sukū
rena kasdien ir tt. ir perviršių savo darbo apsimaino. Taip, ūki
ninkas Smitas surenka kviečius kalnakasiui Juodviršiui, Juodviršis 
prikasa anglies elektrikui Edisonui; Edisonas, tyrinėdamas ypaty
bes elektros, parengia žibintuvą kurpiui Bepadžiui; Bepadis kala 
klumpes ūkininkui Smitui ir tt. Tokiu būdu kurpėse yra darbas 
Edisono, Bepadžiaus, Juodviršio ir paties Smito. Nors Smitas ne
galėjo pats suvalgyti visų kviečių, kuriuos surinko, vienok jo triū
sas nepragaišta; jis grįžta pas jį atgal pavidale ne kviečių, bet an
glies, kurpių, žagrės, drapanų ir daug kitokiais būdais. Išradime 
Edisono yra triūsas žvejo, kaminkrėčio ir kiaulių piemens. Gali 
būti, kad kaminkrėtis Gavėnas negalėtų išrasti elektriško žibintu
vo, bet lygiai gali būti, kad Edisonas sudegintų baronkas ar tik ga
dintų miltus — jei užsiimtų duonkepyste. Edison negali pasisa
vinti išradimus sau be skriaudos kitiems, nes visi kiti darbininkai 
jam gelbėjo savo triusu tiesiai arba kad ir per šimtus rankų. Jei 
Edison turėtų pasisodint bulves, prisikasti vario, ar nueiti į pietus 
pekščias parsinešti šilko ar medžių syvų, gurnu vadinamų, kurio 
vartoja daug savo tyrinėjime, tai jam visai nebūtų laiko apsipa
žinti arčiaus su elektros ypatybėmis. Taigi suteikdamas šį ar kitą 
išradimą, jis tik atsilygina kitiems už jų triūsą.

Bet yra skaičius žmonių, kurie išsisvajojo sau, kad «psycholo- 
gija trokšta padaryti iš jų genijus ir tveriasi tik už daug žadančių 
darbų*, o tie darbai tai pasinaudojimas svetimu triusu be atlygini
mo. Ar bus klaidingu pavadinti kraujageriais? Ant stalo, prie 
kurio jie valgo rasi geriausius ir skaniausius valgimus ir gėrimus 
(apsychologas)) pabara ((paprastus žmonelius* už vartojimą gėrimų, 
bet apie ((genijus* nė žodžio),— kraujo ar raumenų žmonių nėra 
ant jų stalo valgimui ar gėrimui. Vienok, kad pagaminti tuos 
valgius, reikia žmogaus kraujo ir raumenų, tai visi gamintojai, ne
gaudami atlyginimo, nustoja ant visados dalies kraujo ir raumenų, 
nes jų triūsas nebegrįšta jiems jokiam naudingam jiems pavidale. 
Tie ((genijai* nedarbininkai suaikvoja tiek darbininkų kraujo, kad 
šie pastarieji, silpnėdami savo jiegose, nebegali atsispirti skurdui, 
įpuola į ligas ir užbaigia gyvastį toli pinna laiko. Kiekvienam 
suprantama, kad, jei kas melžtų ir melžtų karvę, neduodamas jai 
pieno atgal pavidale pašaro, tai karvė nudvės; kas link karvės, 
tai ir ^genijai* pavadina tokį pasielgimą žiaurum, bet išnaudoti 
žmogų be atlyginimo apsychologas* pripažįsta pilnai teisinga ir pa
girtinu. Lygiai taip manė ir žmogus nuožmybės gadynėje varto
damas žmogaus kūną maistui; jis manė atliekąs agenijališką* dar
bą apsycha to troško*. Pastebėtinu yra, kad ir tas, kuris turė
jo būti suvalgytas, irgi dažnai nematė žmogėdystėje peržengimo 
doros pamatų; jis žiūrėdamas į priešą, kuris pribaigs jo gyvastį, 
gal ne sykį meldė dievus, kad žmogėdystė gyvuotų per amžius, 
svajodavęs, kad jo broliai ar vaikai galės kada-nors čiaukšėti lū
pomis ir dantimis,4 grauždami šonkaulius dabartinio jo suėdėjo; 
tokia auka žmogėdystės, nors ir nebūtų ragavus žmogienos, lygiai 
buvo žmogėda, jei no veikmėje, tai etikoje arba supratime doriš
kumo.

Su didesniu pastebėjimu patiriame, kas ir šiandien dvidešim
tame metŠimtyje yra auka dabartinės sistemos, nors ir nebūtų 
((kranjageriu* praktiškai, betgi akyveizdoje laužo ligų ir skurdo, 
ant kurio turės sudegti jo gyvastis, pripažįsta akraujagėrystę* do
ru ir teisingu ir stengias iš visų jiegų palaikyti šitą sistemą, vilti-
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j e, kad jo vaikai ar vaikų vaikai gal kada-nors brauks minkšta 
ranka sau per storą pilvą, prikimštą vaisiais svetimo triūso, už ku
rį niekam nė ačiū. Kas jie nebūtų, ar «genijai» be darbų, ar dir
bau tiejie be genijališkumo, jei mano, kad dabartinė sistema yra do
ra ir teisinga, neužsitarnauja kitokio vardo, kaip kraujageriai.

Pažiūros į doriškumą dažnai turi daugiaus svarbos negu pati 
veikmė, nes veikmė gali būti atlikta iš netyčių ar po prievarta, 
bet pažiūros žmogaus visados liuosos, ir kiekvienas yra už savo pa
žiūras atsakantis pats. Kūdikiai ir ligonįs pasinaudoja svetimu 
triusu be atlyginimo, vienok jų negalime vadinti «dykaduoniais», 
jei jie pripažįsta atlyginimą už teisingą ir kada esti galėję, stengias 
atsiteisti nors išdalins.

Pavasaryje 1903 metų ant salos Sachalino pabėgo trįs kaliniai; 
kada po nekurio laiko du iš jų su pagelba šunų buvo sumedžioti, 
tai pas juos maišelyje padarytam iš marškinių rado nekurias dalis 
kūno trečiojo. Šalindamies nuo žmonių, jie taip įsigilino į girias, 
kad visai paklydo. Vienas iš jų, pašautas į koją laike pabėgimo, 
numirė nuo žaizdos ir bado pirma kitų dviejų. Likusieji apjakę 
nuo bado, perstoję supratimo doros per kančią viduriuose, vartojo 
lavoną maistui. Kaip toks pasielgimas nebūtų žiaurus, nuožmus 
ir bjaurus, betgi išteisinamas lengviaus negu raginimas prie vagys
tės «Tėvynės» sandarbininko, kuris pasibjaurėdamas iš girtuokliavi
mo karčiamose, nori parodyti, kad šneka netik su blaivu protu, 
bet ir apšviestu.

Antrojoje veikmėje «genijus» daug žadančių darbų ištuština 
«psychologiją» iš savo vidurių ant lapų «Tėvynės» klausime — dėl- Į 
ko męs lietuviai taip nupuolę kultūroje! Stovėjo lietuviai augštai 
— iš karnų vyžas avėjo, kryžiokus spragilais daužė, lenkų merge
les «išbučiuodavo», o dabar nupuolę — žydas per mus lipa, lenkai 
steigia Lenkiją Lietuvoje. «Protautojas» (sic!!) apgaudinėja ko
kiomis popieromis. Kame priežastis puolimo! — «Męs, bro
liai ir sesutės, snaudėme ir kiti pasinaudojo is to, kas tikrai mums 
priguli*. Jei kurs abejotų ar toks pasielgimas tų kitų yra teisin
gas, tai «psychologas» nepamiršo padėti atsakymą: «Tie žmonės 
neapiplėšia mus, bet jie tik naudojasi iš progos (pabrauka Šešto
ko), reiškia jie nelaukia rankas sudėję, pakol jiems kas ką pasiū 
lys, bet pasiima taip greit, kaip gali... ^Turimepasakyti, kad tai 
daro tikrai teisingai*. Taigi lietuvi, saugokis pavadinti dykaduo
niu tą, kuris yra dykaduoniu, bet jei nori pasikelti kultūriškai, 
tai griebk, kas kitiems priguli taip greit, kaip gali, labiausiai lai
ke, kada kas snaudžia ar miega; neužmiršk pasinaudoti iš progos. 
Gali pradėti nuo susirinkimų, kur gali būti ant sienos pakabintas 
«overcoatas» ar kepurė geresnė už tavo, arba keno kišeniuje randa
si dešimtukas — naudokis iš progos mažos ir didelės ir lengvai ga
lėsi likti «Tėvynės» sandarbininku pirmosios rųšies... Nepamiršk 
turėti visada kišeniuje supuvusių(!) pinigų; irgi labai protingas ir 
teisingas darbas... Daug naudingų pamokinimų «psychologas» pa- 
piešė, dar daug pažadėjo parašyti vėlesniuose «Tėvynės» numeriuo
se. Žiūrėk kaip lietuviai greit pradės kilti kultūroje.

P. Kietis.

APIE PARYŽIAUS KOMUNA.
Pagal V iktorą Ernestą—J.B. S.

(Tąsa). 
Pinigai.

Pinigai yra valdžios spėka. To Komuna nesuprato. Ji pasi 
kakino savo egzistavimu; būtent guododama šalies turtą, ji nuo
Bankos reikalavo vien tų pinigu, kurie būtinai buvo reikalingi vi
suomeniškų įstaigų funkcijai. Tuo pačiu tarpu Thierso valdžia 
stengėsi kiek tik buvo galima semti iš Bankos iždų pinigus ir for

mavo tokiu būdu tatai, ką vadino ((gražiausia Prancūzijos armija».
Jeigu Komunos valdžia Kovo 18 dieną būtų užgriebusi Banką, 

iš valstybinių popierų įeigas, valstybės nepajudinamąjį turtą ir 
depozitorių kasą, būtų tuomet turėjusi savo pusėje stipriausią bur
žuaziją ir kaip teisingai išsitaręs Komunos istorikas Lissagaray, 
«Komunai tada prisieitų vien ištiest ranką ir pasakyti Varsaliui: 
taikykis, bei žūk!»

Proudhono šalininkai, Komunos tarybos nariai, pamiršo, kad 
jų mokytojas savo revoliucijinėj programoj pastatęs pirmoje vieto
je bankos panaikinimą.

Komuna turėjo po ranka tris milijardus, keturis šimtus ir dvi
dešimt tris milijonus frankų; apart to turėjo 100.000 procentinių 
popierų ir 2 milijardu frankų apyvartoje, kurių apdraudimas (už
tikrinimas atsakomybės) buvo sudėta Bankoje.

Visos svarbesnės revoliucijos pirmiausiai stengdavosi apval
dyti priešo gyvybės arteriją — iždą. Vien tik Komuna nenorėjo 
to padaryti. Jos išpildantysis komitetas pasikakino išsiuntimu iš 
Centro Komiteto narį Bcslay’į į Banką, o Jourde’ą į finansų mini
steriją reikalautų pinigų. Tečiaus tuomi Komuna prirodo, kad 
liaudis netrokšta užgriebti visupirmu pinigus.

Kovo 20 dieną pasiuntiniai Jourde ir Varliu aplaikė iš Ban 
kos paskolą: milijoną frankų, kurią tai paskolą miestas Paryžius 
apsiėmė išmokėti.

Tas milijonas frankų likosi priskirtas prie 4,638,112 frankų, 
kurie buvo finansų ministerijoje, ir sykiu prie sumos, kurią išmo
kėjo Rotužė: 1,284,405 frankų, 75c.

Kovo 31 dieną Komunos paskola iš Bankos siekė abelnai 
2,500,000 frankų. Išviso gi Komuna paėmė iš Bankos 16,625,202 
frankų.

Tautiškosios Gvardijos algoms ir užlaikymui visuomeniškų įs
taigų Komuna išleido išviso 39,601,999 frankų. Išskiriant 16}^ 
milijonų paimtų iš Bankos, visus kitus pinigus aplaikyta iš įeigų 
iš visuomeniškų įstaigų, iš kurių miesto muitinė davė 12 milijonų 
frankų įeigos. Reikia paminėti, kad krasos įstaigos kasoje Komu
nai apėmus valdžią 18 d. Kovo, nebuvo nieko, Komuna gi paliko 
ten 280,000 frankų. Apart to didelės sumos pinigų buvo atiduo 
tos Varsaliaus valdžiai. Daleiskime, kad abelnos Komunos išlai
dos traukyje jos dviejų mėnesių valdymo pasiekia 40 milijonų 
frankų, atmenant, kad ji gyvavo karo laiku ir didžiausias išlaidas 
karo reikalai paėmė, tai visgi matome pavyzdį Komunos taupumo.

Ypač tą bus galima pastebėti, sulyginus sumas pinigų, kuriuos 
suaikvojo Thierso valdžia. Tuo pačiu laiku Thiers iš Nacijonališkos 
Bankos Kovo 23 dieną pareikalavo 200 milijonų frankų.

«Kada Komuna neramino Banką stengimusi ištraukti iš jos 
į tūkstantfrankinius banknotus, Banka milijonus frankų davinėjosc 
najai legalinei valdžiai. Traukyje Komunos gyvavimo 257,630,000 
frankų buvo suteikta iš Bankos legalinei valdžiai)), taip tai M. Do 
Camp apie tai rašo.

Bet to da neužteko. Kovo 29 dieną Thiers paėmė iš Bankos da 
40 milijonų frankų. Komuna tat reikalauja tik 16 milijonų, kuo
met legalinė valdžia apiplėšė banką traukyje dviejų mėnesių ant 
300 milijonų frankų.

Juk Komuna, kaipo išrinktoji žmonių, galėjo pasielgti su Ban
ka visai kitaip, nes pati Banka buvo prisižadėjusi neišduoti pini
gų Varsaliaus valdžiai, taigi kitaip pasielgdama laužė savo priža
dus.

Tas vienok Bankai liko ne su gerom pasekmėmis; ta pati lega
linė valdžia, kurios gyvavimą Banka palaikė, pasirįžo apiplėšti j! 
ir Bankos protestai nieko negelbėjo. Banka kreipėsi prie teismo, 
bet teismas neišdrįso teisti valdžios.

Taigi kas dabar yra plėšikais! Ar Komuna, ar legalinė Var
saliaus valdžia!

Komunos Žmončs.
Matėme kaip skrupulatiniu buvo Komunos pasielgimas su
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Komunos pasielgimus

Banka, už ką ir tankiai komunistus peikiama kaipo neišmanėlius, 
kadangi apvaldymas Bankos galėjo užtikrinti Komunai ateitį, t.y. 
suteikti spėką, prieš kurią Thierso legalinės valdžios špėkos būtų 
turėję gan greit nusilenkti. Tečiaus tas Komunos pasielgimas da- 
rodo jos narių dorą, kurią tur gerbti net Komunos priešai.

Garsusis antisemitas, karštasis katalikas Edvardas Drumont’as 
viename savo raštų apie komunistus sako: <»Turėjau progą matyti 
kai-kurius tų žmonių viešuose susirinkimuose ir laiku Komunos 
gyvavimo; išpažįstu, kad nepastebėjau nė pas vieną jų nė šešėlio 
neapykantos ir pavydos, kas paprastai matoma pas žmones nupuo
lusius, kad mato savo nepasisekimus kuomet kitiems laimė šypso
sis.

Drumont ir kiti rašėjai kiekvieną iš Komunos viršininkų bei 
narių plačiai aprašo, bet čia negalima to visko atkartoti, kad pri
rodyti iš kokių žmonių susidėjo ta darbininkų išsiliuosavimo prie
šų taip niekinama Paryžiaus Komuna. Turime tik trumpai pami
nėti vertybę ir dorą Komunos narių: Delescluze visą savo gyveni
mą, nesuterštą jokia dėme, pašventė laikraštininkiškam triūsui; G. 
Flourens pašventė savo gyvastį už žmonių laisvę; Paschal Grouset, 
paskirtas užsienio dalykų ministerijon, kad Varsaliaus kraugeriai 
pastatė jį prieš karo teismą, jo apginimc stojo Anglija ir Jungtinės 
Valstybės Amerikos. Vermorel — talentuotas raštininkas; Boge 
rard — autorius «Karšti Labienuso Žodeliai*; Benediktas Malon 
— socijalistiškas filozofas; J.B.Clement — eilininkas, autorius «Vi- 
šnių Laikas*; Gustavas Courbet — artistas-tepliorius, kurio pa
veikslai branginami muzėjuose; Julius Valios — garsus rašėjas; ir 
tt. ir tt. Yra tai žiedas žmonijos veikėjų, kurie prisijungė prie fab
rikinio proletariate; apie tai Drumontas rašydamas liudija apie tų 
žmonių nenupuolusią dorą jau ir tuo savo pasakymu, kad ((didžiu
ma darbininkų, kurie figūravo pirmose Komunos eilėse, po Komu
nos puolimo be murmėjimo ir kerštų sugrįžo į fabrikus*.

Komunardų didvirystę pripažįsta net jų grieščiausi priešai. 
Kada ig (degalinės* valdžios generolai naudojosi niekšystės prie
monėmis, kad išvengti mirties, darbininkai didvyriškai aukavo sa
vo gyvastis už savo laisvės reikalus, prisipažindami prie savo dar
bų ir atsisveikindavo pasaulį kiekvienas jų paskutiniu savo šauks
mu: «Lai gyvuoja Komuna!* Grovas de Mun’as, viens iš šaudy
tojų pasmerktųjų sako: «Kuomet juos šaudėme, visi jie mirė su tū
los rųšies begėdiškumu*. Generolas Le Flo, kaip sako Kamilius 
Pelletan savo savaitraštyje, brutališkai ciniškais, bet tvirtais žo
džiais de Mun’o pastabai pridūrė: tai didvyrių drąsa, kurią retai 
sutiksi.

Pirmutiniu Komunos nariu, kurį varsaliečiai nužudė, buvo 
Gustavas Flourens’as. 1863 metais jis buvo profesorium kolegijoj 
ir 1S66-1868 metais dalyvavo sukilime ant salos Kretos. 1870 m. 
likosi pasmerktas ištrėmiman už dalyvavimą Paryžiaus sukilime. 
Thierso valdžia pasmerkė jį - jam teisme nesant — miriop už daly
vavimą riaušėse spalio 31 dieną. Balandžio 3 dieną Fiourens’as 
po sunkios kovos Rueil’e įėjo į kokią tai smuklę, kad ten pasilsėtų, 
bet likosi išduotas ir kada beginklis stojo prieš žandarų aficierą, 
tasai kalaviju perkirsdamas jam galvą, užmušė ant vietos. Jo 
draugas Hamilkar Cipriani, kuris taipgi sykiu su Flourensu kovo 
jęs ant salos Kretos ir dalyvavo kovoje už laisvę likosi čia sumuš 
tas iki pusgyvio ir sykiu su Flourenso lavonu įmestas į mėšlinį ve 
žinią.

Sekančią dieną, t. y. balandžio 4, varsaliečiai susitiko su gene- 
nerolu DuvaFiu, kuris vadovavo laisvės kovotojams kovoj su var- 
saliečiais RueiPe. Likęs vos su mažu būreliu žmonių Duval’ius 
nemano bėgti. Apie 4 ar 5 valandą jis su i o žmonėmis liekasi ap 
supti varsaliečių ir generolas Pelle liepia pasakyti jam: ((Pasiduok 
tamsta, o dovanosime tau gyvastį*. Nelaukiant atsakymo varsa
liečiai suėmė laisvės kovotojus ir nuvarė į Varsalių, kad ten sušau
dyti. Pakeliuj konvojus susitinka generolą Vinoy, kuris klausia: 
«Ar yra tarp jų vadas?* DuvaFius išžengia piiekyn ir atsako: «Es-
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mi». Du iš jo aficierų stoja šalimis jo. «Sušaudyti!»—| koman
duoja generolas Vinoy. Visi tie trįs belaisviai peršoka griovį ir 
stoja pasienyje mažos Bicetre kaimo triObelės, o po valandėlei vi
si trįs griūva šaukdami: «Lai gyvuoja Komuna!*.

(Toliąus bus.)

KAPUCINAS AMERIKOJE.
Šį pavasarį atkako iš Lenkijos į Suv. Vals. vienuolis- 

misijonierius, zokono «Kapucinų», save vadina aTėvas Kai 
zimierasB, kuris važinėja po lietuviais apgyventas kolionijas, 
laiko pamaldas ir sako pamokslus, tai tas visas trukšmas va
dinasi (emisijomis)). Ant vietos išbūva po keletą dienų. Pa
mokslus tako po du ant dienos, ir matomai, kad žmonės sim
patizuoja jam, nes dievnamiai tuom kart kaip jis ėsti pilni 
žmonių, pamokslų klausos ir į jo žodžius įtiki. Bet, silpnos 
dvasiškai ir buvę jau beveik laisvamanėmis moterėlės, grįsta 
ant kiek laiko į pirmiaus apleistą kelią ir mano būti vėl ge
romis katalikėmis. Suprantama, kad tokių moterėlių vyrai ir 
gi yra liuosais nuo religiškų, žmogaus dvasią varžančių pan
čių, bet moterėlės geidžia paversti ir savo vyrus tais katali
kais. Bet vyrai vieną kartą persitikrinę, kad ten yra tuščia, 
nenori įtikėti, kad kas sako, jog ten žmonės gyvena, arba die
vas su savo kariumene vkšpatauja. Moteris vyrus verčia. 
Vyrai gi nepasiduoda. Ir iš to kyla šeimyniškame gyveni
me nesutikimas.

Tai gerbiamo Kapucino pasėta sėkla, greitai kokius vai
sius atneša.

Patirta iš praktiškojo gyvenimo, kad kur sunkiausi dar
bai, ten tamsiausiais darbininkais apgyventa, ten daugiausia 
katalikai (ypatingai katalikai ateiviai, nes kalbu apie Ameri
ką) gyvena ir savo parapijas turi, tai musų misijonieriams 
plati derlinga, gerus vaisius gabenanti dirva.

Patraukimą (kaip pirmiaus esu minėjęs, kad Tėvui Ka
zimierui simpatizuoje žmonės) turi bene iš šio atžvilgio: ka
dangi dėvi mažai skirtingais nuo Šv. Antano drapanas, taip
gi barzdą ir usus neskuta, basas vaikščioja, lietuviškai kalba 
ir atrodo gražiai, ar panašiai į Lietuvoje per kaimus einantį 
vištinį žydą.

Kaip teko patirti ir girdėti jo pamokslus, tai jis taipgi 
kaip ir kiti to seto stulpai, stengiasi rymioniško t kėjimo žmo
nes, arba savo pasekėjus palaikyti dižiausioje tamsybėje, nes 
draudžia skaitymą visokių raštą, liepia pasninkauti, melstis, 
dievui ant afieros gausias aukas (pinigus) duoti, kad dievas 
pastiprintų kovoje su bedieviais-socijalistais ir tt..

Apsistojus viename skaitlingai lietuviais apgyventam 
mieste ir jau pradėjo tą triukšmą-misijas. Tuom kart sus
treikuoja cukraus industrijos (išdirbystės) darbininkai.» Lie
tuvių dirbo viršaus 3000 ir daugiausia katalikai, ir per visą 
laiką kolaik jis buvo tam mieste, ir streikas tęsėsi, nedavė pa
tarimo tiems suvargusiems darbininkams, nežiūrėjo,kad jų pa
sekėjus streiko laiku paėmė vadovauti soc’jalistai ir bedieviai 
musų, Tėvas Kapucinas nesirūpina nė biskį dar binink ų-ka- 
talikų gerove; jis sutiko, kad darbininkai vėl eitų ant senų iš
lygų nieko nelaimėję, savo sveikatą naikintų, jam tik rūpėjo, 
kad greičiaus darbininkai atneštų afierų.
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Gali kiekvienas suprasti, katalikas ir ne—katalikas, kad 
tokiems ponams darbininkų likimas nerupi, tik jiems rupi, 
kad tie dabininkai suneštų sunkiai uždirbtus, suvogtus nuo 
kasdieninio givenimo ir sutaupintus dievo afierai skatikus. 
Tas tik rupi.

Tai jau faktas. Kad dvasiškija eina prieš darbininkus, 
tik žinoma tolei glosto kolaik duodasi karvute milžti, kada 
koją pakratys, nustos milžę.

Antras dalykas: Uš draudžia skaityti visokius raštus: bu
kite tamsųs-neregiais, ką rašo laikraščiuose ir žinias visokias 
paduoda, jus nežinokite, nors ir laikrtščiai praneša apie prisi
artinimą prie žemės su šluota Halley’o kometos, bet jus neži-

didatus į Archivo Sutvar. K-ją, nes iš pirmiau nominuotų nevisi 
apsiėmė.

77) P.K-tui pasiųsta «K.» Admin, paaiškinimai linkui «Am. 
Ass’n of Foreign Newspapers.

78) RR.K-to Knygų K-jai, J. A.Stankui pranešta (jau antrą 
syfc) kad nevilkinančiai priduotų visas knygas ir dokumentus P. 
K-tui.

79) Pranešta IV am rajonui, jei jis nori surengti eilę prakal
bų ir referatų po IV rajono ribas, tai tegul surengia, nes drg. A. 
Baranauckas atsilankys į tą rajoną Gegužio 3 d.

80) Užklausta S-gos TK. K-jos ir «Kovos» Administr., ko
dėl neduoda jokio atsakymo ant reikalaujamų P.K-to klausimų.

N .Y. City, 22, 4.10. LSS. Centro Sekr. A. Purvis.

nokite apie ją, tik kaip pamatysite tą šluotą, tai tikėkit?, kad 
tai dievo bausmės ant žmonių ženklas, taip manykite, kaip 
manėte išvydę pirmesnį jos pasirodymą, o po jos pasirodymui 
tikėkite, kad dievas užleis sunkmečiu už tai, kad svietas išdy
ko ir mažai ant mišių duoda.

Žmonėms nepaaiškina ir palieka dievo apveizdai ir netiki 
į mokslo vyrų nurodymą, netiki į mokslą, už tai prasižengia 
prieš mokslą.

Trečias dalykas: Prisiartinant tryliktam dešimtmečiui 
cenzuso, arba suskaitymas pagal tautas Suv. Vaist. gyventojų 
laikui, Lietuviai iškovojo arba išreikalavo nuo valdžios, dėl 
užrašinėjimo savo tautiečių lietuviais rubrikas. Nors laikraš
čiai informuoja savo tautos žmones, kokių teisių reikia prisi- 
laikyt laike surašymo, persergsti, kad nepasiduotų lenkais, ru 
sais ar vokiečiais, bet musų vargšų katalikų daliai užginta yra 
skaitymas, ir apie tokį surašą mažai žino, nes kur yra aiški
nami dalykai, ant susirinkimų neeina, socijalistai liiko bedie-
viškus, kito paaiškinimas irgi bedieviškas, todėl atėjus enu- 
manatoriui ir užklausus iš kokio kušlo paeini, atsakys kaip 
parastai žinia: iš «polščiaus». Ar tai musų tėvai rūpinasi tau 
tos reikalais!..•

V.K-to Referendumas No.7, 1910m.
Įnešimas Pild. Kom., kaip Sąjunga turi atsinešti linkui žmo

nių, pasielgusių pagal paduotus klausimus P.K. tarime 16-me (žr. 
«Kovos» ur. 13 š.m.)

Veik. Kom. didžiuma, 3 nariai balsavo, kad klausimą palikt 
dėl išrišimo LSS. VI susivažiavimui, 2 nariai balsavo už drg. A. 
Baltrušaičio suformuluotą atsakymą.

Atsakymas skamba šiaip:
1) Jie gali būti gerais organizacijos nariais, jei pati organi

zacija gera. 2) Tokius žmones vadina (Juodašimčiais# ir jie nėra 
niekur pageidaujami. 3) Paprasti vagys ir plėšikai. Jie ir or
ganizacijose tokiais bus. 4) Baisus provokatoriai, galinti atnešti 
didelę LSS. blėdį, ar kitai organizacijai. 5) Taip nekurie ištei
sina milijonierius (Carnegie), kurie iš žmonių prisiplėšę turtų, 
stengiasi paskui pasirodyt mielaširdingais. 6) Tokių žmonių vi
si saugojasi, todėl reik ir mums saugotis.

NB. Balsavime dalyvavo 5 nariai; drgg. J.S.Pruselaitis ir A. 
Baltrušaitis, balsavimų neprisiuntė, nors apkalbėjimuose ir daly
vavo.

Passaic, N.J. 25 IV, 10. V.K—to Sek. J.K.Gilius.
L.S.S.Centro Sekretorius Aug. Purvis.

N.Y.City, 29,IV,’10.

Dvasiški]ai rupi tik įkalbėjimas tiems, kurie jų klauso, 
po mirties ten augštai uždebesinis gyvenimas, į kurį iš jų ma
žai kas tiki. Mažai kas tiki, kad ten augštai yra graž'ais žo
lynais apsodinti ir purpuriniais takais papuošti f oiai-daržai. 
Bet jie tiki, kad reikia turėti storus pilvus, jaunas gražias iš 
veido ir liemens gaspadines ir pinigų aibes, į šį žeminį daržą 
tai galima sakyt kad tiki. Todėl Tėvas Kazimieras atkelia
vęs su tikslu sujudinti žmones, kad jie kas su špatais ar mati 
kais griebtųsi ir eitų į tuos daržus padirbėt, pataisinėt, nes 
jų darže darbininkų pritruko, tai jau esti neapžiurėtais. Tai 
tisklai! Vieniems naudingi, kitiems blėdingi.

P. Silpnutis.

V. K-to Referendumas Nr. 8
Draugo P. Sinkaus įnešimas tapo vienbalsiai (6 balsais) pri

imtas, kad būtų nupirktas dėlei LSS. Veik. K-to diiblikatas, sūku
rio pagelba draugui sekretoriui pasilengvįs atlikimas V. K-to rei
kalų.

PS. Šis dalykas ėjo tik vieną kartą per V.K. iš priežasties, 
kad visi sutiko.

Passaic, N.J. 25 IV, 10. V.K-to Sek. J.P.Gilius.
LSS Centro Sekr. Aug. Purvis.

New York City, 29, IV, ’10.

SĄJUNGOS REIKALAI.

Neįvykdomi sumanymai.
Sumanymų pas mus lietuvius netrūksta. Abelnai musų 

laikraščiuose arba ir draugijose sumanymams derlinga dirva, 
bet jie sumanymais telieka.

Pastaruoju sumanymu yra pas mus sąjungųčius Wi-

LS.S. Centro Sekretoriaus Pranešimai.
75) P.K-tui pasiųsta J.O.Širvydo įnešimai: a) Kaslink S-os 

atlyginimo RB.K-tui už pirktą literatūrą 1907 m., b) Pranešimas; 
idant apmokėtų jam (J.O.S.) už nuo jo nupirktą literatūrą.

76) P.K-tui pranešta, kad jis turi nominuoti dar kelis kan

lliamston, Pa. LSS. 143 kuopos sumanymas, tilpęs «Kovosj» 
N. 17, kame paduodama, kad sąjungoj kuopos organizuotų 
sąjungoje pašeptos skyrių. Ir 143 kuopa tame dalyke nuš
vilpia net apie pašelpą, posmertines, mėnesines mokestis ir 
tt.. Bet viso to savo sumanymo neturi ant ko paremti. (Jei
gu jaunutė 143 kuopa neturi, arba nepadavė pamatų, ant ku-
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rių galima butų sumanymas statyti, tai juk kaltinti negalima, 
vien nurodyti ar iš tikrųjų tokiam sumanymui negal būti jo
kio pamato Red.)

O draugai! Kokie greiti męs savo nuomonėse. Rods, 
143 kuopa ima pavyzdį iš kitų tautų orgonizacijų, bet nepri
veda kokiose organizacijose nariai moka po $1.00 mėnesinės 
ir gauna pašelpą ir posmertinę, ir labai organizacija auga dėl- 
to-jau.

O męs užmirštame, kad męs jau turime gana daug pa- 
šelpinių draugysčių, į kurias mokame po 50 c. mėnesiui ir 
gauname $5 00 arba $6 00 pašeipos ligoje ir posmertinės (1) 
ir su tokia mokestim, draugystė gana dailiai apsirūpina, ir 
kasgi norės mokėti $1 00 mėnesiui, kad gauti tą pačią mo
kestį ligoje ir posmestinę.

(Čia taipgi reikėtų atminti, kad už 50c. draugystės na
riams posmertinės nemoka, posmertinė darosi tik iš sudėtų po 
$1.00 kiekvieno draugystės nario pinigų. Lyginai reikėtų 
atminti netobulumą tokios draugystinės apdraudos, iš kurios 
ne visi gal naudotis; kitaip galima butų spręsti jei pašelpinės 
draugystės butų viena organizacija, nesikišančia į privatiškas 
sąnarių pažvalgas ar persitikrinimus. Pagalios susirinkimo 
laikas taipgi turi būti apkainuojamas. Viską nuodugniai ap- 
svarščius, nėra jau taip nepamatuotu 143 kuopos sumanymas, 
kurį vienu smūgiu pasmerkti negalima. Red.)

Ir manoma; kaip busianti pašelpa, tai sąjungiečių skait
lius padidėsęs ir galima busią leisti laikraštis dusyk per savai 
te, o ir organizatorių užlaikyti.

Nemanykite, kad socijalizmas yra koks tai vylus žodis. 
Ne, jis nereikalauja tokių narių, kurie prie organizacijos prik 
lauso ne dėl plėtojimo tos idėjos, bet dėl ypatiškos naudos. 
Socijalizmas remiasi tokiais nariais, kurie maž-daug socijaliz- 
mo mokslą ir jo principus pažįsta, žino jo siekius ir vertę. 
Taigi mums socijalistams nereikia džaugties, kad pašelpos 
viliojimais užaugįsime organizaciją, nes męs turime auginti ją 
idėjos plėtojimu ir apsvieta.

Da reikia atminti, kad musų sąjunga toli, toli skiriasi 
nuo pašeipiniiį draugysčių, kaip savo konstitucija, programa, 
taktika ir kuo kitu. Mums prisieitų laikyti skirtingi susirin
kimai, taisyti konstitucijos įstatai ir kas kitas. Ir mums ge
rai žinoma, kad turime nemažai darbo ir be rūpinimosi pašel- 
pomis. Jeigu be to ilgus susirinkimus kuopos praleidžia dau
giau savo reikalų negu sąjungos svarstymui, tai pašeipų reika
lams reikalingi jau kiti susirinkimai. Taigi kame Čia mato
mas praktiškumas ir nuoseklumas.

Iš katros pusės nežiūrėsi, vis matysi, jog sumanymas ne
įvykdomas. Neveikime musų organizacijos pašelpų reikalais, 
bet stiprinkime ją savo persitikrinimų ir idėjos plėtojimu tar
pe pavergtųjų.

P. Mačys.

Pranešimas Centrališko raštininko reikaluose L.S.P.D.

Vardai draugysčių, kurios pritarė prie Susivienijomo Lie 
tuvių Pa šelpi oi ų Draugysčių:

1. Lietuvių Sūnų dr-stė Springfield, Ill. 2. Lietuvos

Sūnų dr-stė, Wilmerding, Pa. 3. Žirgvaikių dr—stė, New 
Britain, Conn. 4. Sv. Vicento dr—stė, Tarington, Conn. 5. 
Šv. Andriejaus dr-stė, New Britain, Conn. 6. Lietuvos Ukė- 
sų dr-stė, Pana, Ill. 7. Lietuvos Ukėsų dr-stė, Springvalley, 
Ill. 8. Lietuvos Laisvės Kliubas, Los Angeles, Col. 9. Dr- 
stė Lietuva, Philadelphia,— Frankford, Pa. 10. D.L.K, 
Keistučio dr-stė, Johnston Citi, Ill. 11. Lietuvos Sūnų dr- 
stė, Worcestes, Mass. 12. D.L.K. Gedimino dr-stė, Meri
den, Conn, 13. D L K. Gedimino, Rhone, Pa. 14. Lietu
vos Brolilų dr-stė, Waterbury, Conn. 15. D.L.K. Vitauto 
dr-stė, Boston, Mass. 16. Lietuvos Sūnų dr-stė, Lavrence, 
Mass. 17. Lietuvos Brolių dr-stė, Toronto, Ont. 18. S v. 
Petro ir Povylo dr-stė, Westvelle, Ill. 19. D L.K. Gedimi
no dr-stė, Rochester, N. Y. 20. Šv. Jurgio dr-stė, Passiac, 
N. J. 21. Lietuvos Sūnų dr-stė, Waterbury, Conn. 22. B. 
P. Lietuvių Darbininkų dr-stė, Courtney, Pa. 23. Šv. Juo
zapo dr-tė, New Britain, Conn. 24. D.L K. Vitauto dr-stė, 
New Haven, Conn. 25. Šv. Antano iš Padvos dr-stė, Ma
ly ville, III. 26. D.L.K. Gedimino dr-stė, Renton, Wash. 
27. Lietuvos Sūnų dr-stė Clinton, Ind. 28. Lietuvos Sūnų 
dr-stė, Spring Valley, III. 29. L.D.K. Gedimino dr-stė, 
Levinston Maines. 30. Simono Daukanto dr-stė, Baltimore, 
M. D. 31. L.DK. Gedimino dr-stė, Mt-Carmel, Pa. 32. 
D.L.K. Keistučio dr-stė, Ellsvorth, Pa. 33. Apšvietos dr- 
stė, New Britain, Conn. 34. Šv. Antano dr-stė, Carnegie, 
Pa. 35. D.D.K. Gedimino dr-stė, Buckfort, N. Y. 36. Šv 
Kazimiero dr-stė, St. Louis, Mo. 37. Lietuvių Darbininkų 
Pašei pine dr-stė, Passiac, N. J. 28. (vardas nepriduotas) iš 
Stager, Ill.

Taigi gerbiamosios Draugystė! Jeigu ką klaidingo pa- 
tėmysite, malonėkite atitaisyti, prisiųsdamos paaiškinimus, 
taipgi prisiųskite savo raštininkų ar t ii p viiŠininkų adresus, 
nes aitinas laikas nominacijos į centrališką valdybą, o aš ne
turiu antrašų visų draugysčių.

Malonėkite prisiųsti neilginant laiko, idant galėtume be 
klaidų susižinoti su gerbiamomis draugystėmis reikaliuse S.L.- 
P.D.

Draugystės gi, kurios da neprisiuntė savo nutarimų t. y. 
nepristojote prie S.L.P D., teiksitės apsvarstyti apie naudin
gumą šio ryšio ir pristoti į eiles, pritardamos visoms draugys
tėms dirbti iš vieno dėl geresnio savitarpinio susišelpimo atsi
tikus nelaimei savo brolių lietuvių. Labiausia imkime aty- 
džiau apsvarstyti punktą konstitucijos, kuriame pažymėta ajog 
draugystės gali sau tik tuos, kurių įstatai nevaržo sąžinės są
narių®. Šį punktą męs turime šaltai gvildenti ir reikėtų vi
siems susitaikinti taip, kad galėtume visi, t. y. visos draugys
tės susivienyti ir dirbti dėl gerovės žmonijos... Męs žinome, 
jog visose pašelpinėse draugystėse, randasi t krų katalikų ir 
todėl męs visi galime susitaikinti. Padėkime sau: jeigu pri
sieitų keltis iš draugystės, kurios įstatai nepalyti bažnytinių 
apeigių, į tą miestą,kur yra draugystė su įstatais bažnytiniais 
tai joj jis bus, katalikiško tikėjimo, jis pilnai sutiks ir su įsta
tais, o jeigu ne, tai tik draugystė atsitikus nelaimėje patar
nautų, o šiap jis’galėtų prigulėti t. y. medegišką pašeipą gau
damas nuo savosios. Molonėkite visi šio svarbaus klausimo
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nepraleisti, bet išgvildenti geras ir blogas puses ir duoti pata
rimus.

Atminkime broliai! Jeigu męs suvienytomis spėkomis 
imsimės už darbo, tai męs apturėsime iš savo darbe gausius 
vaisius,bet jeigu tik męs imsime skirstytis į partijas, sektas ar 
šiaip kokias nebūt organizacijėles, priešingas viena antrai, 
mus darbai bus nepasekmingi.

Tik imkime rimtai mąstyti apie šį užmanymą, męs parna 
tysime, jog tai vienas iš geriausių būdų savitarpinio susišelpi- 
mo. Šiandien nors męs ir prigulime prie draugysčių, moka
me pinigus, bet kadangi mums prireikia keltis į kitą miestą 
(kas tankiai atsitinka), męs nustojame vilties gauti sušelpimą 
iš tų draugijų. Kas iš to, kad tą keletą dolerių gali gauti 
atsitikus nelaimėje, būnat kitam mieste, kad męs negalim 
gauti broliškos pašelpos t. y. nelaimėje niekas mumis neap
lankys, nieks nesuramys, norint męs butume didžiausioje ne
laimėje, o jei tą norime įgytie, tai turime senas draugystes 
ir įmokėtus ten pinigus palikti ir iš naujo į kitas rašytis. Ant 
ra gi, draugystėm pačiom taipgi geriaus butų, nė vienas ne
galėtų išnaudoti. Dabartės, kas nori išnaudoti draugystę, tai 
išvažiuoje į kitą miestą ir pasiduoda,kad jau serga, žinodamas 
gerai, kad jo niekas nežinos, išima nuo daktaro paliudijimą 
(kas labai lengva gauti) ant kelių savaičių sirgimo ir draugys
tė turi išmokėti.

Susivienijus gi viskas pranyks, nes visi žinos, kur katras 
sąnarys gyvena. Pažvelgkime toliaus: matome, jog susivažia
vime lietuviškų laikraščių leidėjų užmanė įkurti banką, dėl 
pirkimo Lietuvoje dvarų, t. y. skolinti pinigus lietuviams dėl 
pirkimo žemės Lietuvoje. Sis užmanymas yra svarbiausias 
dėl mus lietuvių ir šį užmanymą galėtų paremti lietuviškos 
pašeipinės draugystės,kurių pinigai sukrauti Amerikos banko 
se (kur nekartą kruvinai uždirbti pinigai prapuola, subankru- 
tijus bankai), iš kur amerikoniški biznieriai daro sau lengvą 
pragyvenimą su musų kruvinai sudėtais doleriais, o męs skurs 
tame varguose. Ar gi męs negalime savo sučėdytus centus 
suvartoti, taip kaip kiti! Ar męs neturime gabių vyrų sutvar
kyti reikalus! Męs viską turime, tik nėra vienybės! Vieny 
bė gi tarp mus įvyks per mus pačių storonę. Jeigu męs 
stengsimės vieni su kitais laikytis ir suprast, nežiūrint kokių 
męs esame nuomonių, apie kitus reikalus, jog męs esame bro
liais ir seserims nuvargintos Lietuvos-Tėvynės musų, tai męs 
į trumpą laiką pakelsime tautą savo ir susišelpsime medegiš- 
kai ir dvasiškai pats save.

Todėl draugystės apsvarstę apie S.L.P.D. kurios pritar
site tam užmanymui, prisiųskite savo nutarimus.

Su pinigiškąis reikalais, kaip pirmiau buvo garsinta bu
vusios komisijos, kad reik duoti po $1.00, tai šiuomi kart ne 
siųskite.— apie tuos dalykus vėliaus pranešime visa Centro 
valdyba.

Su pagarba.
O. Rast. L.S.P.D. Jonas T, Kazlauskas.

177 Ashmun St. New Naven, Conn.

Darbininkai pasirenge kovoti savo teisiu apginimui.
Tęsianties ilgoms taryboms suvienytų anglekasių Ameri

kos unijos, su anglių kompanijų susivienijimu, visiems aps- 
kričiams suvienytų anglekasiią Am. tapo išsiuntinėtas aplink
raštis nuo sėdinčios Chicagoje suvienytų anglekasių konven
cijos, per kurį pritariama išpildyti, anglių kompanijų susivie
nijimo prašymus, kurie time aplinkraštyje yra išreikšti, kad 
žodis į žodį perpasakoti aplinkraštį, aš negaliu, nes neturiu 
rankose, aš tik paminėsiu svarbiausias jo dalis.

« Anglių kompanijų susivienijimas prašo suvienytų ang
lekasių Amerikos, kad pavelytų eiti darbininkams prie darbo: 
prie visokių taisymų viršui ir apačioj; pavėlinti traukti ang
lis į viršų aprūpinimui savo pečių, ir reikale pripildyti gelž- 
kelius anglimis. (Vadinas aprūpinti gelžkelius anglimis). 
Anglekasių kompanijų susivienijimas prižada, negabenti ang
lis ant rynkos, bet pardavinėti ant vietos, vartoti tik saviems 
pečiams ir indžinams.—Įt Kompanijos darbininkams prižada; 
kol susitaikymas kompanijos su anglekasių unija nebus už
baigtas, bus mokama darbininkams pagal tarimą buvusį Cin 
cinnati, Ohio, 5.55 °|0 daugiau negu mokėjo pirma. Darbas 
bus padalintas proporcijonališkai.

Kad nusprę ti ką-nors kaslink minėto aplinkraščio, 12 
apskritys suvienytų anglekasių Amerikoj, turėjo savo visiuti- 
ną susirinkimą, Springvalley, 111. 20 balandžio atviram lauke 
dalyvaujant atstovams kitų miestų. Minia išrinko,*—Joe. Cor 
ną italą, ir C. Burmoną lietuvį, taip pat vieną lenką. Aplink
raštį perskaitė apskričio sekretorius. Prieš aplinkištį, su pa- 
tėmijimais išėjo Joe. Coino, jis nupeikė unijos viršininkus ir 
konvenciją, kad jie rūpinas apsaugoti komponijų nuosavybę 
visai nesirūpindami apie darbininkų gerovę ir tuščius pilvus.

Jis aiškiai išrodė,kokias blėdis anglekasiams gali atm šti, 
jeigu darbininkai pildytų kompanijos prašymą, būtent: lei
džiant durbininkus prie taisymo ir prižiūrėjimo kompanijų 
nuosavybės, aprūpinimo gelžkelius anglimis ir t. p., kompani
jos visai nesirupįs apie taikymąsi su darbininkais, nes su pa- 
gelba unijos vhšininkų galima darbininkus lenkti, kur pano
ri; taip vieniems sergstint kompanijos nuosavybę, kiti be 
maisto galės laukti ilgus mėnesius, kol kompanijos malonės 
pašaukti ir juos prie darbo, o gal kompanijos suras būdą, kad 
šaukti likusius darbininkus nebus reikalo. Jeigu nieks iki 
šiai dienai neišgirdo nieko apie pasekmes taikymosi, męs pri
valom grieštai atmesti panašius aplinkraščius, ir neleisti nė 
jokiam darbininkui dirbti ir tvirtinti spėkas musų priešų. Ka
dangi męs gyvename jau 20-tam šimtmetyje, tai aš nemanau, 
kad męs žengsim atgal ir darysim tą patį, ką prieš kelis me
tus atgal. Ne!... męs eisim pirmyn ir nelopįsim jau n tku- 
sios unijos, bet stengsimės perdibli n rujai. Konvencijos lė- 
šuojančios musms tūkstančius dolerių nereikalingos, męs ją 
nerengsime daugiau, viską męs atliksime per referendum.

Joe. Corno kalbai pritarė visas susirinkimas. Da keli 
vyrai trumpose kalbose parėmė Joe. Corno nuomonę ir jo nu
rodymus ir daug naujo pridėjo kas link unijos tvarkymo ir 
pirmžengystės. Kieviemas laikėsi prieš aplinkraštį ir nutarė 

|jį atmesti; prie to nurodė, kad pečkuriai, indžinieriaiir pum-
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pi| prižiūrėtojai turi apleisti savo darbus, kol susitaikymas 
pilnai nebus padarytas.

Apskričio sekretorius bandė perspėti, kad negalima at
imti nuo darbo pečkurius, indžinierius ir kitus nepasiklausus 
S.K.U. prezidento ir išpildančiojo komiteto, tada minia atsa
kė, kad ji yra didžiuma ir spėka, ir ji veikia savotiškai, visai 
nepaisėdama unijos viršininkų, kurie nepaiso apie darbinin
kus, bet apie apsaugojimą kompanijų nuosavybės. Nutarta 
tą pačią dieną išsiuntinėti žinias pečkuriams indžinieriams ir 
kitiems ir S. K. Cbicagoje su pranešimu, kas tapo nutarta. 
Taippat nutarta visiems susirinkti ant rytojaus.

Sekančio] dienoj susirinkusiems pranešta, kad yra atva
žiavę nekurie unijos viišininkai ir susirinkimas bus Opera 
House. Žmonės suėjo ten.

Unijos viršininkai, apskričio prezidentas, valstijos vice 
prezidentas ir du nariai pildančiojo komiteto, graudingai pa
sakojo, kaip jie stengėsi ant kiek galima geriausiai tarnauti 
darbininkams, priminė baisų atsitikimą kasykloje Cherry, Ill. 
nurodydami, kad neatbūtinai reikia leisti darbininkus dirbti 
taisymo darbus prie kasyklių, paminėjo streikus Pittsburgo ir 
ir Philadelphijos, kur pasekmės darbininkams išėjo gana 
blogos. Kad neprileisti prie streiko, dai’binikai turi priimti 
kompanijos prašymus.

Perkalbėtojas Joe Corno, angliškai kalbėjo, smarkiai su
kritikavo unijos viršininkų nurodymus ir pasmerkė kelissyk 
perskastytą aplinkraštį, triukšmingai pritariant susirinku
siems. Unijos vadovai matydami dalyką krypstantį šalin nuo 
jų ir negalėdami kęsti Joc Corno’s karštą kritiką, paleido bal 
suoti,— pasekmės: už priėmimą atsistojo apie pora dešimčių 
airių, kurie gavo apšvilpti nuo minios, taipgi vėl nutarta nie
kam neiti dirbti kol kontraktas nebus gatavas. Nekurie uni
jos viršininkai atkartojo tą patį prašymą. Balandžio 24 d. 
sušaukė susirinkimą, gavo tą patį, ką ir pirmiau. Spėjama, 
kad trumpam laike kompanijos pasakįs ką-nors daugiau.

Negalima praleisti nepaminėjus, kad unijos viršininkai 
atsivežė da vieną aplinkraštį nuo pildančiojo komiteto,kuriuo 
m i persergsti anglekasius, kad nesidrąsytų atimti nuo darbo: 
pečkurius, indžinierius ir kitus, nes legislatura Springfielde 
yra užgynusi kovo mėnesį šių metų, tam-tikrais įstatymais, 
kuriais draudžiama atimti nuo kompanijos darbininkus: peč
kurius, indžinierius ir pumpų prižiūrėtojus, be kurių kasyklės 
negali užsilaikyti geram stovije. Ant šito atsakė vyras iš mi
nios:

— Kapitalistai visuomet turi savo teises, bet darbinin
kai niekuomet. Taigi męs dabar norime įgyti savo teises, to
dėl ant kapitalistiškų teisių nepaisom! Jam pritarė susirinki
mas.

Linksma kad darbininkai stoja į kovą už savo tiesas, ku 
riąs jau įgija,bet jie jau žada žengti pirmyn ir pirmyn prie įgi
jimo savo teisių. Miela paminėti ir lietuvius, kurie energiš
kai laikėsi už tavo teises. Didelį papeikimą nupelnė airiai, 
stodami už kapitalistus, nors jų ir mažai tebuvo.

Darbininkai pirmyn. Laikas mums įgyti savo tiesas.
A. Krajauclcas,

DINGO.
Laikrodžiai bukštuose numušė ketvirtą valandą... Aidas 

jų slinko tolyn ir tolyn,—pakol tykus vėjalis, vos tik paleng
va lapus šlamėdamas, nenunešė jų tolyn nuo stovinčių baku
žių, tarytum nenorėdamas išbudinti tuos vargdienius, kurie 
kelsis ir eis už valandėlės į savo sunkaus darbo vietas.

Saulė vos tik patekėjus, būdama dar raudona, metė savo 
spindulius ant tos surukusios apielinkės, kuri iŠ tolo maž-daug 
atrodė į kapines su iškastomis duobėmis.

Liūdnas ir skurdus reginys, tai maža, siaura gatvė, gat
vė pilna purvų, skarmalų, blėtų ir be tvarkos išmėtytų akme
nų. Šalimis gatvės stovėjo mažos aptemusios, surukusios ba
kūžės, josios buvo palinkusios link gatvės, suklimpusios į 
purvyną, tarytum susnudę pavargėliai. Keli žingsniai toliau 
matėsi didelė Pekla, Pekla su neperstojančiais rūkti kami
nais ir baisiai dūzgiančioms mašinoms... Žiūrint į josios sie
nas,matėsi pro mąžą langelį, jog ten judėjo kokios tai karika
tūros ir gyvos dar tarp tokių dulkių, liepsnos ir dvokiančio 
oro.

Dar valandėlė ir pasigirdo triubos balsas, tarsi išmesda
mas būriais iš pilnų garo ir dulkių triobų tas karikatūras... Ir 
tai buvo žmonės pusgivi, nuvargę, kurie pakrikę bei būriais 
slinko link eilės bakužių... Dar būvant puskelėje jiem, prasi
vėrė jų bakužių durįs, ir ĮM ten po du, po tris ir dauginus to
kių pat karikatūrų tik su šviesesniais veidais traukė į tą pa
čia Peklą, susitikdami sądraugus vidurkelėj. Kodėl taip, 
manys skaitytojas!... Aišku, dėlto, kad nereiktų mašinoms 
sustoti, tai guodotina kampanija padarė dvi apmaini, po 12 
valandų kiekvienai ir tuomi duoda progą darbininkams pasil
sėti.

Dar kartą suužė dūdos ir minėtos karikatūros dingo iš 
akių.

Saulė pradėjo išbalti ir šviesti visuose kampuose apielin
kės.

Vyturis, linksmai tarškėdamas pavasarinę gaidą, kilo į 
dausas karts nuo karto pasisukdamas, arba krisdamas kaip 
akmuo ant žemės.

Tuo tarpu vienos iš bakūžėlių durįs atsidarė ir iš jos iš
ėjo pilnų metų vaikinas, tečiaus ant jo buvo matomas sjivytL 
timas ir netvirtumas. Įkritę parudę, žandai, įdubusios neaiš
kios be jokio jaunystės gyvumo akįs, sukumpęs ir sulinkęs 
sprandas, įpuolusi krūtinė — viskas tas rodė sunaikinimą. 
Žingsniai jo panašus buvo greičiau į paliegusio žmogaus, 
negu į jaunikaičio. Veide jo buvo matomas gilus užrimąsty- 
mas ir rūpestis, nes svajone gal nesurauktų taip labai jam 
kaktą ir neužsiųstų ti| nusiminimo šešėlių veidan. Ėjo lyg 
kad visai nepaisėdamas, kas aplink jį veikiasi, nors gražus pa- 
pavasario rytas ir vyturio dainelė ža'vėjo kievieną jaustančią 
sielą. Iš jo krutinės kart-kartėms veržėsi tik tylus atsidūsė
jimas bei sausas kosulys..

Priėjęs prie paminėtos rūkstančios Peklos, jis sustojo, 
pažvelgė į gražų pasaulį, kuris toli buvo motomas, į žiedras
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padanges, kai-kur sumargintas balatis pakiniais debesėliais, 
žvilgtelėjo į augs tą dirbtuvės mūrą, nuleido galvą ir valan
dėlę stovėjo nepasijudinąs, paskui išiėmęs raudoną nosinę 
skarelę, nušluostė veidą ir akis, kurios jam aptemo, nes koks 
tai skausmas suspaudė jam širdį ir išspaudė iš jos per akių 
kampučius sūrias, ėdančias ašaras. Po to jis kaip tai išdidžiai 
pakėlė galvą ir akįse, kurias rodos, lyg atgaivino ta ėdanti 
širdinė rasa, sužaibavo įstabi šviesa. Apsižvelgė ir su kokiu 
tai tvirtu nuosprendžiu jis atsisuko kiton pusėn, ir nuėjo.

Vėjalis lyg kad rankiodamas baltus debesėlius po dang'š 
ką skliausmą kuopino juos į krūvą. Saulė gražiai spindėjo, 
aplink girdėjosi gyvybės atbalsiai.

Jaunikaitis pasuko į platų, lygų, žibantį saulės šviesoj 
kelią, kuriuomi kart-kartėmis be triukšmo nubėgo čiukšia- 
nantis automobelis bei girdėjosi smarkus, taktiškas puikių 
arklių kanopų bildėsis ir traukiamos karietos švelnus tai akė
jimas.

Jaunikaitis nuėjo keliu, kur judėjimas buvo daug gyves 
nis, negu kad aplink jų bakūžėles; aut o m obeliuose ir atideng
tose puikiose karietose važinėjo laimingieji pasaulio žmonės, 
gėrėdamiesi puikiu rytmečiu, juokdamiesi ir šnekučiuodamie 
si linksmai.

Nors aplink matėsi puiki, garaži gamt ška scenerija, nors 
girdėjo linksmus juokus važinėjančiųjų, nors matė veiduose 
jų užsiganėdinimą, einantis jaunikaitis jautė tik draskančius 
jam sielą jausmus, kurie rodosi varyte varė jį keliu, verčiant 
skubinties. Beeidamas, priėjo jis apgyventą gatvę, kuri bu
vo plati, švari, priblėsta medžių š<šel ais, kuriuose taipgi slė
pėsi puikus, toli viens nuo kito stovinti namai, aplink kuriuos 
žydėjo margi, kvapsniu gi daržialiai, įvaiždžiai atsimušanti nuo 
tams-žalios spalvos vejalės, kuri lyg kad kauru išklojo žemę 
aplink. Rytmečio tyloj, kurią čia judino tik paukščių čiiš- 
kėjimas, girdėjosi skambąs fortepijaninės muzikos. Tarp 
linksmų arijų ir triukšmingų, erzinančių liūdną sielą skam
bų, jaunikaitis beeidamas išgirdo liūdną fortepijaninių stygų 
melodiją, kuri kokio tai begalinio ilgesio pilna plaukė iš vie
nų namų per atidarytus langus ir, rodosi, liejosi į vieną har
moniją su vėjalio šnibždėjimu medžių lapuose. Tos muzikos 
balsai užgavo, rodosi, apnykusią einančio jaunikaičio sielą, 
nes jis urnai sustojo ir įsiklausė į liūdną melodiją. Jo įpuo
lusi krūtinė, tarsi pahindama, pardėjo kelties, veide pasirodė 
išsyk pasiilgėjimo, po to gi skausmo šešėlis ir jis sunkiai atsi
duso, kada labai, liūdnas balsas dainuojančios atnešė jam žo
džius:

Nameliai mano brangus!
Man yr visur patogų,
Bet niekur nėr taip miela,
Kaip po tėvelių stogu...

Ta daina našlaitės, ar gal benamės tarnaitės, pamislijo 
jaunikaitis. Gaida nutilo ir skambąs fortepijono muzikos 
taipgi, bet jaunikaičiui graudi melodija skambėjo ausįse, jam 
rodėsi, kad nieko čia aplink nemato, tik skurdžias bakūžėles, 
kurios gi ir jam nebuvo tėv ška pastoge. Jis jautėsi vienų- 
vienas pasaulyje, benamis. Jam prisiminė tėvų namai, bet 

tie buvo toli, toli, nepasiekiami, neprieinami jam... Ten jam 
buvo miela ir smagu gyventi, kol neišaugo ir kol vargas ne
išvarė jį toli į platųjį pasaulį laimės jieškotų. Dabar jis ma
tė vieną savo baisų benamio padėjimą. Sveikata jo sunai- 
ninta; jau treti metai, kaip gydytojas prigelbsti menką uždra 
bį sunaudoti. Lietuvoj likusi varge sena motina ir seselė, 
jos šaukiasi pagėlbos... Tos visos mintįs suspaudė jam širdį 
lyg geležiniais nagais, skausmas krutinėję atsiliepė taip, kad 
jis abiem rankomis nusistvėrė už jos ir rodosi, savo konvulsi
jos išskėstus pirštus norėjo įsmeigti į ją, kad išplėšti iš jos 
širdį ir sustabdyti jos plakimą, kuris leidžia da jam jausti ir 
matyti šį gražų ir sykiu pasibjaurėtiną, neteisingąjį svietą.

Ašaros ėsdamos skruostus riedėjo jam iš akių ir jis lyg 
slėpdamas jas nuo svieto, nukreipė savo žingsnius į laukus.

Saulė jau buvo pietuose ir savo stačiais spinduliais ap
švietė platų, lygų ežero paviišių, kuiis išlengvo lingavo lyg 
Lietuvos laukai pasėlių vilnimis. Jaunikaitį ežero platybė 
viliojo ir jis lyg viską pamiršęs pagreitino savo eiseną...* **

Vakare fabriko dūda savo storu balsu vėl garsino darbi
ninkų apsikeitimą.Tarp kitų sugrįštančiųjų nesimatė jauni' 
kaičio. Namiškiai veltui j c jaukė sugrįštant, nes jis jau nesu
grįš daugiau, nėr rado sau vietą smagią ir geistiną šaltam eže 
ro gelmių glėbyje... Dingo...

AR JAUS NUVARGUS ŠIRDIS?...

Ir vėlei po žiemos šaltos 
Ateis pavasaris linksmai;
Ir vėl atbus jausmai gamtos, 
Miegoję po sniegu ilgai.

Ir vėlei žemelė sušils
Ir kaip pana pasidabins, 
Ir gčlės žiedais apsipils, 
Ir pievas vainikais išpins.

Bet ar jaus nuvargus širdis 
Tas didžias grožybes gamtos? 
Kad jei skausmai kankįs ją vis, 
Ar karčiai raudojus nustosi...

Jei audros vis širdį draskys 
Ir paskutinę viltį blaškys; 
Kas meilės ugnį užgesys? 
Kas širdį paguos, suramys?

Ir linksmai paukšteliai giedos.- Nors paukščiai ir saldžiai čiulbės. 
Meilingai skambės jų balsai; Gegutė kukuos — nepaliaus, 
Nuliūdę raudoti nustos... Ir gėlės, ir krūmai žydės...
Ir džiaugsis pievos ir miškai... Bet mano širdis to nejaus.

Ir verks nubudus ji viena, 
Mielos paguodos laukdama, 
Kuri viena tik suramįs, — 
Tad gamtos grožybes išvys!...

S IV, 09 m. P .Posmyla,

DARBININKO KRONIKA.
Philadelphij os lietuviam-darbininkams apvaikščio 

jant 1 gegužės šventę, kad apvaikščiojimą mat rengė kaip ir visur 
pirmose darbininkų eilėse stovintieji socijalistai, atvykęs iš Euro
pos lietuvių tamdinti ir hipnotizuoti misijonierius vienuolis Kapu
cinas iškeikė tuos vadovaujančius socijalistus, o užhipnotizuotus 
žmonelius prisiekdino, idant neitų į bedievių rengiamus susirinki
mus, taipgi idant neimtų į rankas jokių bedieviškų raštų, rodosi, 
trokšdamas, kad lietuvius atitraukti vėl į barbarizmo gadynę, liepė 
deginti ir naikinti pakliuvusius į rankas raštus. Tie biaurųs iš-
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naudotojo ir temdytojo pamokslai matomai susmigo žmonėms į 
tamsias, apkvaišintas galvas, susirinkiman tikintieji į «stabmel- 
džių# mokytojaus pasakas neapsilankė. Apsilankusieji po prakal
bų, kuriose ypatingai drg. J.Šaltis nemažų žiupsnį šviesos susirin
kusiems suteikė, vaizdžiai perstatydamas darbininkų padėjimą ir 
darbus išnaudotojų ir temdintojų, sujudindamas klausytojua iki 
ašarų, susirinkimas sustoję priėmė sekančią rezoliuciją:

«Męs lietuviai-darbininkai susirinkę 1 d. gegužės, 1910 m., ap
vaikščioti darbininkų šventę jungiame savo protesto balsą prie vi
so pasaulio darbininkų luomos protesto prieš kapitalistų, krauge
rių valdonų ir dvasiški jos darbus, sykiu pasmerkiame dvasiški jos 
pastangas palaikyti lietuvius darbininkus tamsybėj, dėl kurio tai 
tikslo atsiuntė Amerikon darbininkų sutikimo ardytoją vienuolį 
kapuciną «tėvą Kazimierą#. Pasmerkiame jo pamokslus ir tenden-
ci j as priešingas 20 metšimčio žmonijos kultūrai ir civilizacijai. 
Beikalaujame viso pasaulio darbininkų luomai meilės, sutikimo, 
apšvietos, laisvės ir lygybės#.

New Y o r k o International Library Pub. Co. pirminin
kas M.Evalenko, kurį Vladimieras Bureevas išdavė kaipo Rusijos 
caro šnipą, pareikalavo teismo, bet Garbės Teismas ištyręs Burce- 
vo apskelbtų faktų tikrumą, pripažino Evalenką kaltu, t. y., kad 
Evalenko iš tikro buvo caro šnipu New Yorke.

Žydų laikraščiai tuoj aus po tos apskelbė kitą žinią,, kad Eva
lenko skundžia VI. Burcevą United States Circut Court teismui, 
reikalaudamas 100.000 dolerių už suteršimą jam vardo. Garbės 
Teismas tokį Evalenko pasielgimą pripažino už patvirtinimą Bur- 
cevo išduotų faktų, taigi Evalenko tikrai buvo šnipu.

LAIŠKAI | REDAKCIJĄ.
Gerbiamoji Redakcija:

Meldžiu paaiškinti man šiuos klausimus:
1) Ar tinka mums socijalistams vartoti žodį «mylėk savo ar

timą kaipo pats save#?
Man taip išrodo, kad to žodžio veikmė yra priešinga socijaliz

mo mokslui. Aš jo reiškimą suprantu taip, kad artimu yra tik 
gentis, draugas, kaimynas ir pažįstamas, su kuriais turime santi- 
kius gyvenime. Nepažįstamus ir tolimus negalima vadinti ((arti
mais#. Jeigu būtų pasakyta mylėk žmogų kaip pats save, turėtu
me mylėti visus lygiai net ir skriaudikus. Pavyzdžiai, nueinu aš 
su savo artimu miškan, abudu esame menkai apsivilkę, užpuola 
didelis šaltis, mylėdami «kaip pats save# viens kitą abudu turėtu
me sušalti. Gamta gi liepia stipresniam gelbėties ir jis nuo silp
nesnio atima aprėdalą ir aus tur dingti. Ar ne geriau kad dings
ta vienas, negu kad abudu turėtų žūti? Katras iš tų dviejų įsta
tų yra geresnis?

A.Ryplcevičia.
Jau antras tūkstantis metų baigiasi kaip tas altruizmas baž

nyčios skelbiamas «mylėk savo artimą kaipo pats save#, bet jis už
silieka iki šių dienų tik teorijoje, praktikoje gyveniman negal įeiti, 
nes žmogus remiasi gamtos įstatymais — kova už būvį, kam pasi- 
dėkavojant ir turime šiandieninį surėdymą draugijos gyvenime.

Artimą reikia suprast kiekvieną žmogų, su kuriuo tik mus ri
ša gyvenimas, o jis riša mus su viso pasaulio žmonėmis, net su tais, 
apie kuriuos, rodosi, męs visai nežinome. Tečiaus gyvenime tas 
neįvykdomas, nors tą altruizmą patvirtina įsakymas: ^Nedaryk to 
kitam, kas tau nemiela#. Jr tas ir kitas negali būti realizuoja
mais, nes stipresnis sumina teisingystę.

Socijalizmo mokslui tie doros įsakymai negali būti priešingais, 
bet jie gal būt pildomi tik tuomet, kada socijalizmas prikels su
mintąją teisingystę, kuri neleis stipresniam skriausti be atsakomy
bės silpnesnįjį. Tik socijalizmas yra tikros doros apginėjas.

Leist kitam žūti, kad pačiam gyvenimu naudoties, tai tą daro 
tik šiandieniniai kapitalistai ir viešpataujantieji; esant pavojuj 
net neinteligentiški gyvūnai savo instiktais atjaučia savitarpinės 
pagelbos pajautas, juo labiau tur jausti tat žmogus, kuriam dora 
neleidžia nupirk t sau gyvenimą kitų gyvastimis. Socijalizmas tik 
ir naikina tokią tvarką.

Kad sykiu kovoja ir prieš bažnyčią, tai tą daro dėlto, kad ta 
su savo mokslu likosi teisingystės mindžiotojų įrankiu, laikančiu 
pavergtuosius hipnotizme, arba nuolankiame phsidavime stipres
niojo valiai. Taigi socijalizmo mokslas pirmoje vietoje stato tei
singystę, bažnyčia gi pavertųjų žmonių hipnotizavimą altruizmais.

Bed.

Hasyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės po- 
pieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos.

SPRINGFIELD, ILL. Žinutės pas mus nelabai sma
gios. Anglekasiai nuo pirmos balandžio nedirba; daugumas 
išvažinėjo kitur darbo jieškoti. Kiti stovi ant vietos ir lau
kia pradedant dirbti.

Nuo 15 balandžio atsinaujino šalčiai, užšaldė daržovės, 
pasėtus javus ir medžius; skaitoma blėdies milijonas dolerių. 
Ir dabar dar vis šalta, lyja ir sniegti. Netik kapitalistai žmo 
nes spaudžia, bet ir gamta savo žiaurumą rodo, tartum butų 
kapitalistų draugė.

Kur tik nepažvelgsi, visur neramumas tarpu biednų 
žmonių. Praeitą žiemą nepergeriausiai dirbo, kad daugumas 
nesuspėjo nė pernykštės vasaros užliktas skolas krautuvnin- 
kams išmokėti dabar ir vėl bedarbė. Balandžio 19 dieną nu
mirė 29 kuopos LSS narys, per ilgą laiką sirgęs drg. P. Ma
šiotas.

Ant 1-mos dienos gegužės LSS. 29 kuopa rengia prakal 
bas ir kaipo apvaikščiojimą viso pasaulio susipratusių darbi
ninkų šventės. Šio mėnesio laikytam kuopos susirinkime nu
tarėm užprenumeruiti dvi kyngas ^Moteris ir Socijalizmasa ir 
ir pasižadėjo šiaip draugus prie to kalbinti prisidėti su prenu
merata kas ištesi.

P". Černiauskas.

WATERBURY, CONN. Pas mus, kaip ir kitur, nors 
darbai nepergeriausia eina, vienok žmonelės nenusiminę kru
ta, dirba ir neklysiu, jeigu ištarsiu, neatsilieka nė ant pėdos 
nuo musų brolių darbininkų kituose miestuose, bet žengia 
kasdien progreso linkui. Rengia paskaitas, prakalbas, disku
sijas, lošia teatrus ir tam panašiai. Ir dabar, 1-mą dieną ge
gužės bus stebėtinai gražus apvaikščiojimas, kaipo darbinin
kų šventės vakaras; vakaro programas sekantis:

a) Prakalba drg. A. Baranausko, atstovo L.S.D.P. b) 
Teatras drama 1-me akte Br. Vargšo, aSeliamono Sapnas^, 
suloš teatro mylėtojų kuopelė, c) Dainos, d) Monoliogas
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ir muzika. Viską tą parengė LSS. 34 kuopa.
Da turiu pranešti, kad turėjome 20 balandžio iškilmin

gas, arba pagal naujausią madą vestuves, p. Juozo V. Gelgau- 
dos su p. M. Bendoraičiute, abudu nariai 34-tos LSS. kuopos 
kur svečiam besilinksminant, sumanyta bent kiek sumesti au
kų del paskubinimo išleidimo to seniai laukiamo A. Bebelio 
veikalo ((Moteris ir Socijalizmas»; draugai suaukavo net $14. 
ir 55 centus.

Aukavo šie draugai:
J. Burokas $3.00, J.V. Stalioraitis, J.S. Pruselaitis, K. 

Sėli o kas, J. Puniška- po $2.00. J. Žemaitis, A. Nainis, M. 
Dambrauskas- po $1.00; pone Bendoraitienė 30c., M. Kalė
da 25c. Viso $14.00 55.

Tai net nuo savęs ištariu visiems širdingą ačių.

CAMBRIDGEPORT, MASS. Kol nebuvo čia dusių 
gany tojaus, buvo ramu ir žmonės santaikoj gyveno, bet atsira
dus tam, kad žmonelės negal da apsieiti be hipnotizmo ir be 
išnaudojimo ir temdinimo įstaigos, tuojaus parapijos mitinge 
kunigėlis nepatinkančius sau išvadino socijalistais. (Tuo ne
galima įsižeisti, nes būti socijalistu ne kiekvienam leidžia ne
supratimas bei teisybės neapkentimas Red.) Per pamosią gi 
ir nepamiišo išniekinti socijalistus. (Tai paprastas darbas tų, 
kurie žino, kad socijalistu būti, tai reikia teisybę mylėti, o tei 
sybės melo apaštalai neapkenčia Red).

Vietiniai socijalistai, balandžio 17 d. surengė prakalbas. 
Kunigas įsakė savo avelėms nesilankyti, tečiaus publikos pri
sirinko daugiaus, negu kitados.

Kalbėjo A. Antonovas, kuris nurodė visą tikėjimo isto
riją, bet kritikuodamas šių laikų religiją, suerzino gerus ka
talikus.

Antras kalbėjo drg. F.J. Bagočius. Jo kalba žmonėms 
labai patiko, nors ir nurodė vietinio kunigo begėdišką socija
listu niekinimą.

Kunigas apie prakalbas ir parapijonų dalyvavimą paty
ręs, da labiau supyko ir bardamas savo parapijonus ir siundy
damas ant sccijalistų su ((kiaušiniais)) sako, jeigu da jie išdrįs 
parengti «bedieviškas» prakalbas, tai jau jis pats visus «juos> 
(suprask socijalistus) išnaikysiąs. Ištikrųju statosi didesniu 
už Rusijos Puriškavičiiį didvyriu. Kad tik pats neutuptų, 
kaip vabalas. Socijalistai rengiasi vėl rengti prakalbas.

A. J, Pasvalietis.

KENOSHA, WIS. Balandžio 16 dieną LSS. 58 kuo
pa surengė vakarą: Teatrą ir balių. Statyta ant scenos du 
veikalai; rusų kalboj: aNeznaja brodu, ne suisia v vodu» ir 
mažrusų kalboj: «Po revizib. Lošė «Dramatic Club Prog
ress)) iš Chicagos (dramatiško ratelio) artistai.

Publikos buvo apie 300 asmenų, nors blogas oras dauge
lį sulaikė nuo apsilankymo. Apsilankiusieji, kiek buvo ga
lima spręsti iŠ entuzijazmo, buvo vaidinimu užganėdinti.

Gal skaitytojai stebėsis, kodėl 58 kuopa ant scenos sta
to ne savo kalboj veikalus, bet rusų kalboj, kuri ne visiems 
apsilankantiems į tokius vakarus yra suprantamai Mat bu
vome priversti, nes atsišaukę į lietuvių dramatišką LSS. ratė-

lį Chicagoj, nuo jo negavome per tris savaites jokio atsaky
mo. Buvo kreiptasi ir prie kitų lietuviškų draugysčių, bst iš 
niekur geistino atsakymo negauta. Priversti buvome pasi
naudoti iš tų draugų kitataučių, kurie noriai paduoda socija- 
listams ranką.

Vakaras atnešė pelno $121.00. Išlaidos pasiekė 101 dol. 
Atliko $20.00. Iš tų pinigų, pusė likosi paskirta 58 kuopos 
reikalams, kita gi pusė agitacijos reikalams.

Balandžio 24 dieną LSS. 58 kuopa savo susirinkime vėl 
buvo pakėlusi klausimą kas link prisijungimo prie anglų «So- 
cijalist Party)). Tečiaus po ilgų debatų galų gale pertikrin
ta ir būtinai užsispyrusius draugus, kad socijalizmo labui da 
daugiau galima nuveikti turint savo sąjungą, nes taip pat ga
lima balsuoti už socijalistiškus kandidatus nepriklausant prie 
S. P,, kaip ir priklausant. Taigi susitaikyta. Taipgi nutar
ta sutverti LSSA. rajoną iš artimiausių 3 kuopų. Buvo įneš
ta, kad sutverti Dainininkų Ratelį. Kuopa įnešimą priėmė; 
pradės darbuotis, kad sumanyną įvykdinti.

Ištikrųjų, jei tik tarp musų bus santaika, musų darbas 
žengs sparčiai pirmyn.

Kenošietis,
MIDDLEBORO, MASS. LSS 13 kuopa nors jaunutė 

ir neskaitlinga nariais, gyvuodama tik nuo šių naujų metų, 
tečiaus paddėkavojant draugų darbštumui,gražiai vystosi. Su
rengė prakalbas, susižinoję su dabartiniu keliaujančiu kalbė- 
tojum drg. A. Baranausku. Balandžio 14 dieną minėtas kal
bėtojas atvyko ir vietiniai draugai susirinkę pasidalino nuomo 
nėmis, nutardami taip veikti,kaip butų naudingiau. Sekančią 
dieną, t. y. 15 balandžio svetainėje Young Men Christian 
Ass'n., drg. A. Baranauskas kalbėjo į publiką, nurodinėda
mas faktais reikalingumą mums darbininkams mokslo, be ko 
męs esame kaip Europoj, taip ir Amerikoj spaudžiami, iš
naudojami ir turime skurdo purvuose gyventi. Nurodė, kaip 
išnaudotojai neprileidžia darbininkų žmonių prie mosklo, 
kaip mokyklose paduoda iškraipytą mokslą, kad palaikyti 
vergiją, ir kokiu keliu darbininkai gali atsiekti sau reikalin
gą apšvietimą, kuris parodytų jiems teisybę ir neteisingumą 
šių dienų draugijos surėdymo. Taipgi atkreipė atydą į nau
jų gentkarčių auklėtojas-motinas, kurios pačios būdamos 
tamsybės pančiuose, negali išauklėti naudingus žmonijai vai
kus. Dėlto darbininkai privalo vienytis ir skaityti jų pačių 
išleidžiamus raštus, kad suprastų savo reikalus ir padėjimą.

Balandžio 16 dieną kalbėjo apie alkoholių ir tabaką ant 
kiek jie yra blėdingi vartotojams.

Balandžio 17 d. kalbėjo vėl apie darbininkų padėjimą 
Lietuvoje ir abelnai Rusijoje, išaiškindamas, kaip ir dėl ko 
prasidėjo revoliucija, kas privertė žmones stoti į kruviną ko
vą.

Padarius mažą pertrauką buvo padaryta kalėk ta ir drau
gai suaukavo $6 46c. iš kurių likosi apmokėta kalbėtojui. 
Pertraukose drg. J. Folvaišas padeklamavo eiles. Po to drg. 
A. Baranauskas vėl kalbėjo apie dabartinį padėjimą darbinin
kų Amerikoje, kur taip pat skurstame pasidėkavojant tam 
faktui, kad nesirūpiname savais reikalais, nesiorganizuojame 
kaip reikia ir mažai teskaito me naudingus raštus.

Prakalbų lankytojas
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Krasos Dėžutė-

LSS. 29 kuopa. Kadangi diskusijoms apie suvažiavimo klau
simą Centro sekretorius «Kovos» špaltas jau uždarė, tai nuomonė 
apie LSS. suvažiavimo nereikalingumą patilpti negali.

J.Naujokas. Su nuomonės išreiškimu apie LSS. IV suvažiavi
mą pasivėlinote. «Kovos» špaltos diskusijoms užsidarė su balan
džio pabaiga.

Mildos Choras. Už eksperto Spencerio antrašą ačių. Laiško 
«Kovon» netalpiname, nes jame nieko svarbesnio nematome.

P.M.G. Rankraščiai randasi. Sunaudosime prie progos.
P.Rukevičius. Laiškas į redakciją netinka, nes viena nepa- 

duota pilnas antrašas rašusiojo ji, antra sąjungos kirminais, kurie 
būtent sugriebė sąjungos turtą, be tam tikrų prirodymų nieką va
dinti negalima, nes toks vadinimas yra kriminališku prasižengimu.

Pranešimas.
Šiuomi pranešame, jog jau sulaukėm ir 2 trą No. ^Visuome- 

nės». Prekė 30c. Kartu NN. 1 as ir 2-as tik 50c. Kurie norite 
tą naują pirmeivišką laikraštį skaityt, prisiųskit krasos ženkleliais 
užmokesti «Kovos» Administracijai, o tuoj bus jums prisiųsta.

Adresuokite sekančiai:
« Kova»,

1815 E. Moyamensing avė.,
Philadelphia, Pa.

Atyda 88-tos kuopos draugams.
Draugai! Jau suvisai pradedame atprasti nuo susirinkimų. 

Sį metą da tik du susirinkimu turėjome ir tai vis nepaprastai.
Dar sykį meldžiu nepamirštie, kad susirinkimai laikomi kožno 

mėnesio 3-čią nedeldienį, pirmiaus prasidėdavo 2-rą vai. po pietų, 
o dabar prasidės 10-tą vai. ryte. Dalykas tame, vasaros laikas ar. 
tinasi, pradeda atšilti, nė vienas nenori karščiuose lankytis į susi
rinkimus, turėsim visai iškrikti, nes tokiu būdu turi atmaina įvyk
ti. Todėl draugai, malonėkite nors dabar atsilankyti į susirinki
mus, nes gėda būtų jeigu atsiliksimc nuo savo draugų sąjungiečių.

Sekr. K. Kašėta.

L.S.S. III. Rajono kuopoms.
IIT-čio Rajono konferencija atsibus 8 dieną gegužės 1910 m. 

2-rą valandą po piet. S. D. Kliube 421 Fifth Ave. Homestead, 
Pa-

Kuopos malonės prisiųsti delegatus su mandatais, taipgi su 
teikti jiems ir įnešimus dėl labo LSS. bei dėl IH-čio Rajono. Tu 
rime daug svabių reikalų atlikti per šią konfereciją.

III-čio Rajono sekrt. B. Kundrotavičius.

Pranešimas.
Už Andriui Virbylai gautus pinigus 18—31 III 1910 m. nu

siunčiau į Kalvarijos kalėjimą, kitus kol kas pasilikau pas save, 
k lip sužinosime, kad pinigai į Virbylos rankas daėjo, tą kortą nu
siųsime tamstai. Viso gavau tam reikalui 5 rub. 54 kapeikas.

NAUJAUSES EUROPINIS IŠRADIMAS DEL MILIJONŲ!
Ka p užlaikyt grožybą ir prašalint daugybą odos [skflros] ligų. Kaip apsisaugoti nuo Šen> 

dieninių apgavikų, ir kaip galima prašalintie daugybą ligų užslsenėjaeių su tam pritaikin
tais daeitaia maistais. Dykai darodymal, kaip tūkstančiai išsigydo Rašyk pas.

Drs. B. Derma, Specialists, Sta. W. So. 8 St.
Brooklyn, N.Y.

REIKALINGA ZETSERIS.
Gerai mokantis spaustuves darbą. Skubei atsišauki

te in «Kovos » administraciją:
«Kova>», 1815 E. Moyamensing Avė.

Philadelphia, Pa.

“KOVOS” Spaustuvėj spaudinam visokius spaudos darbus. 
Spauzdinam netik plakatus, tikietus ir programus baliams, bei 
teatram, netik visokius biznieriškus apgarsinimus, draugystėm ir 
kliubam konstitucijas, bet ir visokias dideles knygas. Užsaky
mus išpildom visuomet į laiką greit, gražiai, už labai prieinamą 
prekę. Turintiejie kokį-nors spaudos darbą, kreipkitės į «Koyos» 
spaustuvę kiekvienam laike ypatiškai ar per laiškus sekančiu ant
rašu:

Gražus pavyzdis.
LSS. 7-tos kuopos Teatrališkas Ratelis paaukavo išleidimui 

«Moteris ir Socijalizmas» knygos 10 dolerių, o už 5 dol. prenume
ruoja knygą. Draugai 7 kuopos iš tikro duoda gražų pavyzdį, už 
ką reik ištarti jiems širdingą ačių. Aplaikyta $15.00.

«Kovos» adm.

Revoliucijos Gimimo Momentas.
NAUJAS GRAŽUS PAVEIKSLAS mo momentą: e ūky Urną liaudies prieš cariš 
ką valdžią. Paveikslo didumas 14X16 colių, preke su prisiuntimu 20c , daugiaus i m ant lems ant 
karto, nuleidžiama 50 procentų.^ Ji parduodam todėl taip pigiai, kad norime praplatinti tarpe 
darbininkų klesos revoliucijoniškae mintis.

Norintiejie turGt šį paveikslą krelpkitčs J “KOVOS” Administracijų.

DOVANAI.
Europos tabako kompanija dovanoja 1000 auksiniu 

laikrodėliu. Kuris padės apgarsint šitą tabaką, gaus dovanai auksini 
laikrodėli, gvarantuotą gerumu ir teisingu ėjimu ant 20 metu. Krautuvėse 
toks laikrodėlis prekiuoja$15.00. Puiki proga pasinaudojimui, kurty galite gaut 
dovanai.

Mąs parduodame Austrišką, Bosnišką, Hercegenlšką, UnugariŠką, Turkišką ir Rusišką ta
baką, dėl clgaretų, cigarų ir pipkių. Tą patį tabaką, karį ids taip noriai rūkėte savo senoj tė
vynėj. Jūs žinot, jog tai yra geriausias tabakas ant svieto. Jūs nenorite rūkyt Amerikoniško 
tabako, kūdo ir prasto isdirbimo.

Mąs norime, kad kiekvienas Europietis žinotų, jog mąs atidarėme New Yorke didelą są- 
krovą geriausio tabako. Mąs leidžiame daug tūkstančių dolerių, Idant jis būtų žinomas visose 
Jungtinėse Valstijose.

Už pirmutinius 1000 orderių vertumo po $G00, MES JUMS DUOSIME AUKSINI LAIKRO
DĖLI VERTES $15.00 DYKAI! Laikrodėlis gražiai graviruotais vlrsals, d ubai ta vale ant
vožais, koteliu užsukamas Ir užstatomas, apsergėtas nuo pridulkėjimo, gvarantuotas tikruma 

laiko ir Isdirbimo ant 20 m., ant visų akmenų, 14 
karato aukso. Laikrodėlis tokio isdirbimo ir tokio 
pat aukso, parsiduoda kiekvienam store už $15.00

A plat ką mųeų tabaką, rekomenduokite jį sa
vo draugams, ir jei jis jiems patiks, duokite jiems 
mųeų vardą ir adresą, ir tokiu būdu padėsi mums 
apgarsint, užtai mąs duosim jums VISAI DY
KAI laikrodėlį vyrišką ar moterišką. Yra tai 
geriausia proga apturėt pulkų laikrodėlį, kuris 
jums neprekiuos nū vieną centą. Už minėtą 
tabaką mąs vokuojame tik $0.00. Prl- 
si'ųekit mums iš kalno tik 1.00, o mąs jums pri
siusime tabaką ir laikrodėlį per arty- 
mlausią espreeą. Prieš užmokėjimą galit išeg- 
zaminuot, peržiūrėt, jei tau patiks, užmokėsi 
ekspresui likusią sumą 5 dol. ir tuc met tabakas 
ir laikrodėlis jau yra tavo. Jeigu jus prisius- 
tumūt visą sumą 6 dol. iškalno, money orderį ar 
registruotam laiške, tuomet mąs jums duosime 
ekstra dovaną—visai dykai gražų auksinį lenciū
gėlį. Pinigus sugrąžiname kiekvienam, jei jis 
yra neužgan'dintas iš mųsų t a voro.

Adresuokite:European Tobacco Co.
33 Leonard t. Dep. 74 New York, N. Y,



KOVA No. 18

♦.Keystone Phone Main 14—28 
Bell Phone Lombard 2506 A.

Visiems žinomas

DR. PHILIP BOVNO
423 Pini St., Philadelphia, Pa.

Priėmimo ( Iki 10 is ryto. Nuo 2 iki 8 P.M. 
valandos: ( Nno 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai. gr

KATAL1OGAS DYKAI!
Kas Nusipirks Naują juokingų dainų 
Knygelę dainų Vainikėlis* kurios preke 
15 cent, tam Prisiusime Katalioga 
Dykai. Tame katalioge Telpa aprašy
mai. apie Elektriškų krutančių paveikslų 
mašinas. Magiszkas Sztukas, lempas, 
visokių gatunkų knygas, drukuojemų ma
šinėlių Armonikų koncertinų Britvu, 
Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnų. 
Špilkų, Žiedų, Lenciugelių, Strielbų ir tt 
George A. Pupausky & Co. Dep. 1 
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

Y ra tai ge- 
riausia

lietuviams.

Frederick D. Felto

SALIUNAS
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA.

EDWIN M. SIPE
PLUMBBRI8 Ir PEČIU INŽINIERIUS

-n ... . . —... midus paruavei at2712 E. Allegheny Ave., Phil’a; dame 14karato™ ?& i *______ ku dykai. ’ JE?X
Mano darbas gali būt matomas nau- j 
joje svetainėje ant E. Allegheny Avė.

NAUJAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir Užlaikymui PLAUKU, 

norite užlaikyti plaukus ant galvos? 
slenka plaukai?
galva plika?
ant veido yra papuška!?
norite gaut rodą, kaip išgydyt ligas?
Jeigu plaukai slenka ir randasi

Plelekenų tai yra ženklu, kad galva pasiliks 
plika už keliu menesių jeigu nesigydinsl.Mflsų 
firma yra teisingiausia. Galite gaut visokių 
gyduolių. Turime apie pušų milijono lai
škų su padekayonflmis nuo žmonių visokių 
tautysčių. Rašyk pas:

Prof. J.M.Brundza,&Co. 990 Broadway
& So.8th. St., Brooklyn, N.Y.

17 AKMENAIS 
“RAILKOAD’
LAIKRODĖLIS.

Ausuke užsukamas 
ir užstatomas, vy 
rams ar moterims 
Auksu deng 
tas, gvaran 
tuo t as 20 me 
t ų. Lukštai abi 
pusi uždaromi, gra
žiai engravleruoti. 
Absoliutiškai tei- 

- u-u singal laiko laiką,
specljallskal vartojamas per tarnaujančius 
prie geležinkeliuv ir per nuolat keliančius.

, Pasiųsime vyrišką ar moterišką laikrodGlį 
gavą pareikalavimą ir antrašą per C.O d., lei
džiame išagzeminuotl ir užmokėti tik $5 75 
ekspresui, Jei rasite netinkanti^ sugrąžinki
te. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodėlį 
užmokėtum $85.00, jei jį tau siūlytų pirkti iš- 

| kalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mus duo- 
■"-- * * _>aauksuotą retežOll su brelio-
__watch co.

' 908 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill. e

“KOVOS” AGENTAI.
J. BUDMINAS

Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa
J. VISOCKIS

8139 Vinciunae Road, Chicago, DI
EB. GOLUBICKI

Box 172, Melrose Park, Ill
J. MATJOŠAITIS

120-124 Grand St., Brooklyn, N. ¥.
G. A. PAPAUSKY & CO.

1112 8. Leavitt St., Chicago, Ill.
MATT SENKUS

46 Knox St., Lewiston, Me.
A. M. BUKAS

72 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.
J. ŠŪKIS

70 W. 25th St, Chicago, DI.
J. PETRIKYS

1514 Robs Ave., Scranton, Pa.
J. M. ŠIMKUS

4619 S. Ashland ave., Chicago, Ill.
A. A. BEKLAIT1S

234 Wayne St., Jersey City, N. J.
SIMON KABAMUS

342 Lenox St., Norwood, Mass.

DR. M. WISS0TZKY
Europiškas Daktaras pribuvęs iš seno krajaus, iš Rusijos, Bpecija- 
listas visokiu viduriniu ligų: širdies pilvo, žarnų, kepenų ir 1.1. Gydau vi
sokias ligas, kaip šviesins teip ir užsisenejusias, ypatingai vidurių 
ligas, moterų, vyrų ir vaikų. Gydau visokias venerlškas 
ligas ir visokius sekretus užlaikau didžiausioje slaptybėje. Kalbu lietuviš
kai, lenkiškai ir rusiškai. Kurie norite but tikrai išgydytais, kreipkitės 
prie manęs sekančiu antrašu:

J. ZALANSKAS.
11 Charter, St EXe^r, N. H

A. KALASKY.
Box 1806, Renton, Wash.

A. UNGUBAITIS.
120 Grand, St. Brooklyn, N. Y.

A. KAZEKEVIČIUS.
P. O. BOX 60, Edwords Ind.

J. BINDOKAITIS.
71 Henry St. Rochster, N. Y.

M.K. ŽVINGILAS.
18 Foley st., Bristol, Conn

ALEX. BASEVIČIUS
3019 Pulasky AB., Pittsburg, Pa.

V. K. BAČKAUSKAS
Scranton, Pa.

P. GLAVECKAS
035 W. Lombard St., Baltimore,

J. KALAKAUSKAS
55^4 Green St, Worcester, Maas.

J. J. VAITKEVIČIUS
227 Chapel St., New Haven, Con n

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi ’gera 
sveikatai, todėl nueik pas dentlstą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema 
preke. Traukia dantis be skausmo, in- 
deda naujus. Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare. 
Ned6Įlomis 9 iki 4 vak.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 
pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras 
ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: .Kast 42—65—A.

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.
Gražus prie laikrodėlio socijalistiškas retežėlis su globų, broliškai sveikinančios 
dvi rankos’arba su švyturiu ir socijalistišku parašu. Preke už vienę 25c.

Socijalistiški ženkleliai visokiu gatunku: paprasti—preke 5c, paauksuoti—25o; 
dauginus i mautiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus kra- 
bos ženkleliais arba Money Orderiu. Kovos“ Administracija.

142 Ferry St, Newark, N.J.
IŠMOKSI ANGLIŠKĄ KALBĄ DOVANAI!

Jei Amerikoje nemoki Angliškos kalbos, tai pats 
[žinai, jog esi kąlp nebylys.

Bet kiekvienas lietuvis, jei tik nori gali gerai ir lengvai išmokti DOVANAI. Kiekvienas, 
kuris tik per mane užsirašys sau, arba kitą naują skaitytoją laikraščiui prikalbins, prisiun- 
Čiant $2.00 ant mano vardo, apturCs vieną iš čion paminėtų laikraščių: “LIETUVĄ”, VIENY
BĘ” arba “KOVĄ’ per metus; teip-pat garsiąją didelų knygą, verstą iŠ pramūzų kalbos 
“BALTRAMIEJAUS NAKTĮ”, kurios prekS 75c. ir teip-pat k‘GRAMATIKĄ—MOKYTOJU'* 
angliškos kalbos. Kaip tik prisius 2 dol. už naują skaitytoją, tuoj aus vieką apturės. Metas 
ekaiiosi nuo dienos užsirašymo. Duodu dovanas, kad laikraščių ekaitytojai dangintųsi ir lie
tuviai, kaip ir svetimtaučiai turėtų gramatiką, išmoktu anglišką kalbą.

Lygiai gauna dovanas, prleiunčiant 2 dol. už ,,Laisvąją Mintį“
Pinigus siųskite per Money Order.

JOHN NAUJOKAS, 120GrandSt.,BrooKlyn,N.Y.
Teipat kiekvienam pasiunčiu savo Didelį Kataliogą, visokių ir naujausių Lietuviškų kny 

gų. Atsiųsk 2c markų.

EXPELLER
; Prie išsisukimo, Su- 
; durdimo, Perimtu 
; muskulu, Skausmu 
! Romatizmo, Noural- 
; gijos ir panašiu kau

kiu niekas taip greit 
nopamačinar, 
sutepimas su 
Pain Expelerid

Kdwe 9‘S f r

r.Ad.RIchter&Co

kaip

NEW YORK
Tėmykit 

as t Anlapro 
ženklo ap
saugojimo.

GEORGĘ BELAWSKIS 
1216 S. 2nd St. Philadelphia. 

LIETUVIŠKAS bALIUNAS
Lietuviški kve
pianti Cigarai, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna
vimas,gryna lie
tuviška kalba.

Už apgarsinimus “Kovos” 

Administraciją neatsako.

M.Rosenbaum, 
S SENIAUSIA 
□ , Lietuviška Banka

Philadelphjjoje, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Emaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas ša

lia svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikietų.

Parduodame geležinkelių tlkletue l visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st., Philadelphia, Fa.


